
parametry a pokyny výrobců materiálů, výrobků a zařízení. Pokud bude komplexní vyzkoušeni řádně 
provedené, Objednatel potvrdí standardní formulář o komplexním vyzkoušení Díla.

Pro vyloučení pochybností se stanoví, že provedení testů a příprava záznamů z provádění individuálních 
testů a záznamu o průběhu závěrečných testuje součástí Díla a náklady s tím vzniklé jsou již zahrnuty v 
Ceně díla a Zhotovitel není oprávněn požadovat od Objednatele jakékoliv zvláštní úhrady či dodatečná 
plnění, pokud se strany nedohodly jinak.

Zhotovitel uhradí veškeré náklady spojené se zkouškami Díla a s uvedeními do provozu mechanických 
a elektrických instalací, včetně nákladů na palivo a energie, přístroje a spotřební materiál.

Zhotovitel je povinen provést veškerá měření, zkoušky, testy, analýzy pro úspěšnou kolaudaci a dle 
instrukce Objednatele (např.: měření hlučnosti, osvětlení, prostupu tepla apod.). Cena za tyto činnosti je 
obsažena v Ceně díla.

Zhotovitel zajistí zkušební provoz Díla a zpracování „Manuálu provozu a údržby'1 na všechny části Díla. 
technologické celky s vyznačením důležitých časových termínů pro provedení inspekcí, zkoušek, revizí, 
servisních zásahů, popisem konstrukcí a jejich udržování a ošetřování, seznamem organizací a 
Poddodavatelů včetně kontaktní osoby, adresy a telefonu. Na každou konstrukci vyžadující servisní 
zásah a údržbu, bude zhotoven instrukční list s popisem konstrukce, specifikací částí, které je nutno 
udržovat s hlavními požadavky na servis a údržbu, servisní organizací a kontaktní osobou včetně 
telefonického, faxového a e-mailového spojení.

Inspekce Díla

Objednatel může kdykoli provádět inspekci provádění Díla v průběhu provádění Díla, a to buď na Staveništi, 
nebo ve Zhotovitelových dílnách nebo dílnách Zhotovitelových Poddodavatelů. Zhotovitel je povinen umožnit 
kdykoliv přístup do těchto prostor.

Zakrývání Díla a předchozí kontrola

Žádná část Díla nesmí být zakryta nebo odstraněna z dohledu bez provedení kontroly a souhlasu 
Objednatele. Zhotovitel poskytne Objednateli neomezenou možnost přezkoušet a změřit takovou část 
Díla, která má být zakryta, odstraněna z dohledu nebo u níž nelze zkontrolovat kvalitu po dalších 
stavebních prvcích provedených na Díle, včetně základů, před tím, než přes ně bude umístěna jakákoliv 
část Díla. Zhotovitel upozorní Objednatele zápisem do stavebního deníku kdykoliv, když taková část 
Díla bude připravena k přezkoumání a současně je povinen Objednatele nejméně 5 Pracovní dny předem 
písemně pozvat k přezkoumání a změření takové části Díla. Pokud se Objednatel nedostaví za účelem 
přezkoumání a změření příslušné části díla, je Zhotovitel povinen výzvu výše uvedeným způsobem 
zopakovat, pokud to ovšem Objednatel nebude považovat za zbytečné a neoznámí tuto skutečnost 
Zhotoviteli. Pokud se Objednatel nedostaví, ačkoliv byl k přezkoumání a změření příslušné části díla 
alespoň dvakrát pozván, je Zhotovitel oprávněn tuto část díla zakrýt nebo odstranit z dohledu a 
pokračovat v provádění Díla. Veškeré kontroly, kterých se Technický dozor účastnil a které byly 
provedeny k jeho spokojenosti. Technický dozor potvrdí do stavebního deníku.

Pokud Zhotovitel nesplní povinnosti uvedené v tomto článkuje povinen umožnit Objednateli provedení 
dodatečné kontroly odkrytím jakékoliv části Díla, učiněním otvorů do nebo skrz jakoukoliv část Díla 
nebo provedením jakýchkoliv opatření požadovaných Objednatelem a na pokyn Objednatele 
překontrolovanou část Díla bez zbytečného prodlení uvést do původního stavu nebo opravit na vlastní 
náklady.

Zhotovitel také umožní odkrytí části Díla. nebo učinění otvorů do ní nebo učinit jakékoli jiné opatření 
umožňující kontrolu Díla kdykoliv na příkaz Objednatele.

Pokud by odkrývaná část díla byla zakryta nebo odstraněna z dohledu v souladu s pravidly stanovenými 
výše a bylo shledáno, že je provedena v souladu se Smluvními dokumenty. Zhotovitelovy účelné 
vynaložené náklady vzniklé takovým odkrytím, učiněním otvorů v příslušné částí Díla nebo skrz 
příslušnou část Díla, uvedením do původního stavu a opravou části Díla, budou připočteny k Ceně díla 
a Objednatel o tom bude informovat Zhotovitele. Ve všech ostatních případech ponese veškeré náklady 
Zhotovitel, včetně nákladů na měření.

Závěrečný úklid

Před závěrečným úklidem provede Zhotovitel v souladu s pokyny Objednatele zejména následující práce:

odstraní veškeré dočasné značky, kryty a ochranné obaly, nedostane-li jiné pokyny od 
Objednatele;

9.6.4

9.6.5

9.6.6

9.6.7

9.7

9.8

9.8.1

9.8.2

9.8.3

9.8.4

9.9

9.9.1

(a)

13



(b) zkontroluje plnou průchodnost všech odtoků, chrániček apod. a přesvědčí se, že v nich nejsou 
překážky;

předtím, než bude v jakémkoliv prostoru zahájen závěrečný úklid. Zhotovitel odstraní jakékoliv 
technologie, zařízení a odpadky a dále pak volnou suť a prach; a

nastavení pohyblivých součástí a seřízení dveří, oken, zásuvek, kování, ovládacích prvků a dalších 
pohybujících se dílů, jakož i namazání jejich součástí, pokud je nutné k zajištění jejich 
bezchybného a dokonalého chodu.

Zhotovitel provede závěrečný úklid tak, aby Dílo mohlo být kolaudováno a užíváno Objednatelem, tedy 
zejména odstraní veškeré skvrny, usazeniny, odpadky a nadbytečný materiál. Žádné konstrukce nesmí 
vykazovat neodstranitelné znečištění či jiné stopy, které by jakýmkoli způsobem ovlivňovaly estetický 
vzhled. V takovém případě je povinen Zhotovitel tyto konstrukce vyměnit za nové na vlastní náklady.

Po provedení závěrečného úklidu Zhotovitel učiní vhodná opatření k zamezení dalšího znečištění nebo 
poškození Díla.

Ochrana před poškozením

Zhotovitel je povinen chránit veškeré materiály, výrobky a zařízení dodané na Staveniště nebo 
zabudované, konstrukce a své práce od počátku až do Dokončení a předání díla. Druh i rozsah použití 
ochranných prostředků musí být dostatečný k tomu. aby ochránil veškeré materiály, výrobky a zařízení 
a Dílo před poškozením způsobeným nešťastnou náhodou nebo jinak.

9.10.2 Zhotovitel je povinen zajistit ochranu materiálů, výrobků a zařízení dodaných na Staveniště nebo 
zabudovaných, konstrukcí a svých prací před možným poškozením v důsledku povětrnostních vlivů, 
stavební činnosti vlastní, Poddodavatelů nebo z jakékoli jiné příčiny, která nastala v průběhu prací 
Zhotovitele až do doby předání dokončeného Díla.

9.10.3 Zhotovitel oznámí Objednateli jakékoliv poškození provizorních nebo trvalých konstrukcí, jakmile toto 
nastalo a oznámí rovněž všechny informace nutné ke zjištění příčiny a k zajištění nápravy.

9.10.4 Zhotovitel je povinen na své náklady veškeré ochranné prostředky odstranit k Termínu dokončení Díla 
nebo v případě potřeby tyto prostředky udržovat i po Dokončení díla, pokud Objednatel vydá v tomto 
smyslu instrukci.

9.10.5 Objednatel má právo v případě dle jeho názoru nedostatečné ochrany materiálů, provedených konstrukcí 
a zařízení požadovat po Zhotoviteli jejich účelnější ochranu. Zhotovitel tento požadavek musí 
respektovat.

9.10.6 Zhotovitel je povinen řádně tepelně udržovat (temperovat) všechny části Díla tak, aby bylo dosaženo 
nejlepší možné kvality Díla s ohledem na klimatické podmínky. Objednatel je kdykoliv oprávněn udělit 
instrukci Zhotoviteli ke konkrétnímu temperování.

(c)

(d)

9.9.2

9.9.3

9.10

9.10.1

ČLÁNEK 10
PRACOVNÍCI ZHOTOVITELE A DALŠÍ OSOBY

10.1 Hlavní stavbyvedoucí

Hlavního stavbyvedoucího musí Zhotovitel jmenovat na celou dobu provádění Díla. Hlavního 
stavbyvedoucího může Zhotovitel vyměnit pouze z vážných důvodů a s předchozím souhlasem 
Objednatele. Zhotovitel je povinen na pokyn Objednatele Hlavního stavbyvedoucího odvolat a jmenovat 
ve lhůtě stanovené Objednatelem jiného, se kterým Objednatel předem vysloví svůj souhlas.

10.1.2 Hlavní stavby vedoucí je povinen být přítomen na Staveništi neustále v průběhu provádění jakýchkoliv 
prací na Díle. Pokud to není výjimečně možné, je povinen, po předchozím souhlasu Objednatele s 
osobou zástupce, jmenovat svého zástupce.

Hlavní stavbyvedoucí je oprávněn přijímat veškeré instrukce a pokyny Objednatele v souladu se 
Smluvními dokumenty. Jakékoliv pokyny nebo instrukce přijaté Hlavním stavbyvedoucím v ústní nebo 
písemné formě jsou považovány za doručené Zhotoviteli.

10.1.1

10.1.3

14



Označení10.2
Každá osoba, kterou Zhotovitel používá k provádění Díla, a jakékoliv zařízení Zhotovitele použité k provádění 
Díla musí být po celou dobu provádění Díla viditelně označena identifikačním štítkem s fotografií obličeje 
dotyčné osoby, firmou a označením pracovní pozice a vztahu ke Zhotoviteli (zaměstnanec, pracovník 
poddodavatele).

10.3
Zhotovitel je povinen v průběhu provádění Díla zajistit dodržování Závazných předpisů týkajících se 
pracovněprávních vztahů, zejména týkajících se pracovních podmínek, bezpečnosti práce apod.

Pracovní povolení

Pracovněprávní předpisy

10.4
Všechny osoby, které Zhotovitel používá k provádění Díla, musí mít příslušné pracovní povolení, pokud je pro 
ně vyžadují Závazné předpisy. U těchto osob musí Zhotovitel uchovávat na Staveništi kopie pracovních povolení 
a na požádání je předložit Objednateli. Zhotovitel smluvně zajistí, že stejná pravidla se použijí i u Poddodavatelů.

Odpovědnost za pracovněprávní vztahy10.5
Zhotovitel smluvně zajistí, že stejná pravidla stanovená v tomto či. 10 (Pracovníci zhotovitele a další osoby) se 
použijí i u Poddodavatelů. Zhotovitel odpovídá za veškeré škody a újmy vzniklé Objednateli z důvodu porušení 
povinností uvedených v tomto článku.

ČLÁNEK 11 
PODDODAVATELE

Postoupení provedení části Díla Poddodavatelům11.1
11.1.1 Zhotovitel může provedení některých částí Díla smluvně postoupit jednomu nebo více Poddodavatelům 

při zajištění dodržení všech podmínek uvedených ve Smluvních dokumentech. Poddodavatelé budou 
smluvními partnery Zhotovitele a nikoliv Objednatele, není-li v těchto OP nebo ve smlouvě výslovně 
stanoveno jinak.

Koordinace prací11.2
11.2.1 Zhotovitel odpovídá za koordinaci, dozor a řízení všech osob, které se budou účastnit provádění Díla, 

včetně Poddodavatelů a jakýchkoliv dalších osob, které jsou pověřeny Objednatelem k určitým 
činnostem v souvislosti s technickou přípravou a stavební činností při provádění Díla a případných 
činností souvisejících s prováděním Díla. Zhotovitel odpovídá za prostorovou a časovou koordinaci 
všech činností při provádění Díla tak, aby neby lo žádným způsobem narušeno řádné provádění Díla v 
souladu se Smluvními dokumenty. Zhotovitel je povinen osobám pověřeným Objednatelem poskytnout 
přiměřenou součinnost tak, aby nedocházelo k žádnému narušování prací prováděných těmito osobami 
činností Zhotovitele nebo jeho Poddodavatelů.

11.2.2 Zhotovitel je povinen se seznámit s plánovanými či probíhajícími stavebními akcemi v okolí Staveniště, 
zejména se stavbami dopravního napojení, Veřejné infrastruktury a jakékoli další infrastruktury, 
jakýmikoli plánovanými či probíhajícími stavebními akcemi jiných zhotovitelů uvnitř Staveniště a 
Projektu majícími povahu souběžných a navazujících staveb, pokud mohou mít vliv na provádění Díla 
nebo mohou svými důsledky vyžadovat koordinaci s prováděním Díla.

11.2.3 Zhotovitel je povinen koordinovat provádění Díla s třetími osobami provádějícími jiné stavby ve stejném 
čase a relevantních místních souvislostech, zejména se stavbou Veřejné infrastruktury, a s jinými 
zhotoviteli provádějícími další díla v rámci Staveniště a Projektu tak. aby se předcházelo vzájemným 
rušivým vlivům souběžných a navazujících staveb z hlediska věcného a finančního, aby nedocházelo k 
předvídatelným škodám na budovaných stavbách, k přetěžování okolních komunikací a k ohrožení 
životů, zdraví a majetku dotčených osob.

a s

11.2.4 Při koordinačních jednáních je Zhotovitel povinen hájit zájmy Objednatele, které zná nebo musí znát, a
plynulost provádění Díla a včasnost jejichpředcházet všem okolnostem, které by mohly mít vliv na 

dokončení.

15



11.3 Obecná ustanovení o poddodávkách
11.3.1 Zhotovitel zajistí, že Poddodavatelé budou provádět jim svěřené části Díla řádně v souladu se Smluvními 

dokumenty, Závaznými předpisy a dle pokynů Objednatele (které mohou být udělovány přímo 
Poddodavatelům nebo prostřednictvím Zhotovitele) a Zhotovitele.

I 1.3.2 Objednatel je oprávněn a Zhotovitel je povinen zajistit, aby Objednatel byl oprávněn, získat jakoukoliv 
informaci týkající se provádění Díla přímo od jakéhokoliv Poddodavatele.

11.3.3 Zhotovitel je povinen kdykoli bezodkladně na výzvu Objednatele doručit Objednateli potvrzení každého 
Poddodavatele o úhradě všech splatných pohledávek Poddodavatele za Zhotovitelem vyplývajících 
dodávek Poddodavatele Zhotoviteli v souvislosti s Dílem. V případě, že Zhotovitel neuhradil 
Poddodavateli jakoukoliv část jeho pohledávek související s prací příslušného souvisejících 
s prováděním Díla, je Objednatel oprávněn takovou částku zadržet z jakékoliv další faktury vystavené 
Zhotovitelem až do doby, kdy Zhotovitel doručí Objednateli řádné potvrzení Poddodavatele o zaplacení.

ČLÁNEK 12
KOLAUDACE, PŘEDÁNÍ A PŘEVZETÍ DÍLA, DOKONČENÍ DÍLA

Obecné zásady pro kolaudaci a Dokončení díla
Neurčí-li Objednatel jinak, bude dokončování Díla probíhat následujícím chronologickým postupem:

12.1

komplexní a funkční zkoušky, funkční test, zkušební provoz, předčasné užívání;
Dílčí kolaudace Díla; kolaudace Díla; 
podpis Protokolu o předání a převzetí Díla;
odstranění veškerých vad a nedodělků Díla zjištěných před vydáním Osvědčení o dokončení; 
vydání Osvědčení o dokončení a zkušebním provozu; 
odstraňování případných vad v Záruční době.

1.
2.
3.
4.
5.
6.

12.2 Předpřejímky

Zhotovitel je oprávněn, zejména považuje-li Dílo nebo určitou část Díla, která je prostorové či typově 
ucelená (např. jakákoli Jednotka) za dokončenou, vyzvat Objednatele k provedení předpřejímky. 
K provedení předpřejímky je Zhotovitel povinen vyzvat Objednatele vždy, když jde o takovou část Díla, 
u níž povinnost provést předpřejímku stanovil Objednatel.

12.2.2 Předpřejímkou se rozumí detailní kontrola příslušné části Díla, jíž se zúčastní zástupci obou Stran 
oprávnění jednat a činit rozhodnutí ve věci kontroly, předávání a přejímání Díla. Cílem předpřejímky je 
zajistit v dostatečném předstihu před konečným převzetím hotového Díla Objednatelem, projednání a 
následnou kontrolu souladu požadovaných kvalitativních parametrů u dotčené části Díla s projektovou 
dokumentací, kontrolu jakosti provedení příslušné části Díla, jakož i kontrolu úplnosti dotčené části Díla.
Při předpřejímce postupují Strany obdobně jako při ostatních kontrolách nebo zkouškách s tím, že 
zjištěné závady a nedodělky se zaznamenávají v protokolu o předpřejímce a zanesou se též do soupisu 
závad. O odstraňování závad zjištěných předpřejímkou platí ustanovení těchto VSP o odstraňování vad 
v Záruční době. Objednatel je oprávněn předpřejímku odmítnout, pokud zjevně nejsou splněny 
podmínky pro úspěšné provedení předpřejímky. tj. pokud existují vady nebo nedodělky bránící užívání 
Díla nebo jeho příslušné části.

12.2.4 Nezjistí-li se při předpřejímce vady nebo nedodělky bránící užívání příslušné části Díla, nebo jsou-li tyto 
odstraněny a jejich odstranění potvrzeno novou předpřejímkou. je Zhotovitel povinen učinit podle 
pokynů Objednatele vhodná opatření, aby nedošlo k poškození dotčené části Díla a aby bylo zamezeno 
vstupu či přístupu nepovolaných osob k nebo do dotčené části Díla.

12.2.5 Zjistí-li se při předpřejímce závady nebo nedodělky, které brání řádnému užívání příslušné části Díla, je 
Objednatel oprávněn předpřejímku odmítnout a Zhotovitel je povinen uhradit Objednateli náklady 
vynaložené Objednatelem v souvislosti s předpřejímkou.

12.2.1

12.2.3

16



Objednatel je oprávněn rozhodnout, že předpřejímka bude podkladem pro dílčí převzetí Díla: v takovém 
případě se při předpřejímce postupuje ohledně dotčené části Díla shodně jako při převzetí hotového Díla 
Objednatelem.

Dílčím převzetím Díla se rozumí odevzdání Díla nebo určité dokončené prostorově či typově ucelené 
části Díla Objednateli do jeho dispozice a užívání, aniž by současně nastávaly právní důsledky převzetí 
Díla Objednatelem. Objednatel odpovídá za škody, které na Díle nebo na části Díla, kterou převzal dílčím 
převzetím podle tohoto článku způsobil, za všechny ostatní škody odpovídá Zhotovitel až do okamžiku 
Osvědčení o dokončení (článek 12.4.13 VSP).

12.2.6

12.2.7

12.2.8 Objednatel je oprávněn vyzvat Zhotovitele k předpřejímce a/nebo k dílčímu převzetí Díla nebo jakékoli 
jeho části určené Objednatelem kdykoli v průběhu provádění Díla. bez ohledu na stav dokončení, vady 
a nedodělky Díla. a Zhotovitel se zavazuje předpřejímku a/nebo dílčí převzetí Díla nebo jakékoli jeho 
části určené Objednatelem uskutečnit v termínu stanoveném Objednatelem, který nesmí být kratší než 7 
(Sedm) dnů od doručení výzvy Objednatele Zhotoviteli. Pokud Zhotovitel svou povinnost nesplní, je 

Objednateli zaplatit smluvní pokuty podle článku 10.1 Smlouvy a Objednatel jepovinen
předpřejímku/dílčí převzetí oprávněn uskutečnit sám a zjištěné závady a nedodělky zaznamenat 
v protokolu o předpřejímce/dílčím převzetí, který bude podpisem Objednatele závazný i pro Zhotovitele.

12.3 Kolaudace

12.3.1 Zhotovitel je povinen včas a řádně získat veškerá povolení umožňující řádné užívání Předmětu díla 
(včetně všech kolaudačních souhlasů) a je povinen učinit vše pro hladký průběh souvisejících řízení, 
včetně uskutečnění všech nezbytných nebo vhodných před-kolaudačních řízení (včetně HZS. IBO. HS. 
atd.). Pokud Zhotovitel získá jakékoliv předběžné povolení k užívání Předmětu díla je i nadále povinen 
získat konečný kolaudační souhlas.

12.3.2 Třicet (30) dnů před termínem, kdy bude Dílo dokončeno a bude ve stavu umožňujícím kolaudaci, 
vyrozumí Zhotovitel písemně Objednatele o připravenosti Díla ke kolaudaci.

12.3.3 Současně s vyrozuměním o připravenosti Díla ke kolaudaci, předloží Zhotovitel Objednateli veškeré 
stavebním úřadem požadované informace a originály dokumentů, umožňující získat Zhotoviteli 
kolaudační souhlasy, zejména pak:

kompletní Dokumentaci skutečného provedení;

záruční listy, certifikáty, protokoly o shodě;

strojního vybavení, které je součástí kolaudačního a přejímacího řízení, schválení jejich 
kvality a úplnosti, vyžadovaná osvědčení, atesty, certifikáty a manuály k obsluze a údržbě, soupis 
opotřebitelných dílů. provozní předpisy a řády;

zkušební osvědčení a protokoly zařízení neuvedeného pod písmenem (c) výše, atesty, revize, 
zprávy, prohlášení o shodě, měření apod.;

inspekční zprávy všech materiálů, prací a dodávek, podléhajících inspekci dle obecné závazných 
norem a předpisů; revize, měření, zkoušky

kopii Stavebních deníků;

geodetické zaměření Díla a geometrické plány;

další dokumenty určené Objednatelem;

dílčí kolaudační souhlasy či jiná rozhodnutí umožňující užívání části Díla.

(a)

(b)

(c) seznam

(d)

(e)

(f)

(g)

(h)

(i)

Předávané doklady, dokumentaci a dokumenty Zhotovitel předloží ve třech (3) vyhotoveních, uspořádané v 
označených šanonech po jednotlivých oborech se soupisy obsahu jednotlivých šanonů i s celkovým obsahem 
předávané dokumentace.

12.3.4 Objednatel zkontroluje úplnost předávané dokumentace. Zhotovitel je povinen vyžádané doklady doplnit 
do pěti (5) dnů. Do deseti (10) dnů od obdržení vyrozumění a předložení úplné kolaudační dokumentace 
uvedené výše, vydá Objednatel Zhotoviteli pokyn k zažádání o kolaudaci.

12.3.5 Zhotovitel je povinen v průběhu kolaudačního řízení řádně a s vynaložením nejlepší odborné péče 
působit k úspěšné realizaci kolaudace. Zhotovitel je povinen průběžně informovat Objednatele o průběhu 
kolaudačního řízení a všech okolnostech, které se tohoto řízení týkají. O důležitých informacích a 
okolnostech, které by mohly mít vliv na termín kolaudace Díla (tj. vydání posledního konečného

17



kolaudačního souhlasu potřebného pro užívání Díla), je Zhotovitel povinen informovat Objednatele do 
24 hodin a to současně emailem a doporučenou poštou.

Y' průběh11 kolaudace je Zhotovitel povinen poskytnout Objednateli na jeho žádost nebo na žádost 
příslušného správního orgánu a bez zbytečného prodlení dodatečné informace, dokumenty, výkresy a 
podobně, které budou potřebné pro kolaudační řízení.

12.3.7 Pokud budou v průběhu kolaudačního řízení shledány jakékoliv vady, je Zhotovitel povinen tyto vady 
odstranit v nejkratším technicky možném termínu určeném Objednatelem nebo správním úřadem, resp. 
termínu vyplývajícím z příslušného kolaudačního souhlasu nebo jiného úkonu správního orgánu, je-li 
tento uveden, jinak ihned.

X/eškeré důsledky neúspěšné kolaudace (tj. procesu vedoucího k vydání kolaudačního souhlasu) či jejího 
zpoždění jsou plně k tíži Zhotovitele, pokud neprokáže, že k neúspěšné kolaudaci došlo buď vinou 
Objednatele, nebo působením tzv. vyšší moci.

Předání díla a Dokončení díla

12.4.1 Zhotovitel zajistí Dokončení díla ve stavu umožňujícímu provedení kontroly a sepsání vad a nedodělků 
Objednatelem a podpisu Protokolu o předání a převzetí díla nejpozději čtyři (4) týdny před Termínem 
dokončení, pokud se strany nedohodly jinak.

Pokud Objednatel usoudí, že Dílo je ve stavu Dokončení díla (včetně vydání všech kolaudačních 
souhlasů týkajících se Díla), svolá Objednatel s týdenním předstihem jednání o Dokončení díla, které se 
uskuteční na Staveništi a na kterém budou přítomni zástupce Objednatele jím určení. Architekt, Hlavní 
stavbyvedoucí, Manažer projektu a Zhotovitel. Strany jsou oprávněny přizvat k těmto jednáním další 
osoby, které mohou poskytnout technické, technologické či jiné informace či případná znalecká 
vyjádření. Pokud to Objednatel bude vyžadovat, je Zhotovitel povinen zajistit též účast Poddodavatelů.

12.4.3 Zhotovitel je povinen při jednáních souvisejících s Dokončením díla:

předložit kopie dokladů osvědčujících kvalitu zabudovaného materiálu a protokolů o výsledcích 
dosud provedených zkoušek předepsaných příslušnými právními a technickými normami, zápisy 
a osvědčení o provedených zkouškách a revizích a prohlášení o shodě použitých výrobků a 
materiálu,

předložit všechna Veřejnoprávní rozhodnutí a doklady týkající se Díla. zejména kolaudační 
souhlasy, doklady o předání a převzetí inženýrských sítí a komunikací, které je třeba předat jejich 
správcům, doklady o odevzdání geodetického zaměření a dokumentace inženýrských sítí. které 
byly dotčeny prováděním Díla. jakož i veškerých staveb, stavebních objektů a jiných prvků, 
jejichž zaměření a dokumentaci požadují orgány veřejné správy v souvislosti s prováděním Díla, 
a kopie všech dalších dokladů, které si vyžádal stavební úřad ke kolaudačnímu řízení,

předložit Dokumentaci skutečného provedení Díla (nestanoví-li tyto VSP nebo jiné Smluvní 
dokumenty dřívější termín),

předat Objednateli originál stavebního deníku,

předložit doklady o uložení nebo zpracování odpadu ze stavební činnosti Zhotovitele.

zajistit prezentaci Díla s odborným komentářem zástupce Zhotovitele, předložit doklady 
řádné provozování Díla,

předložit aktualizované pasporty sousedních nemovitostí a závěrečné měření geodetického 
sledování posunu, poklesu, náklonu nebo porušení sousedních objektů.

Doklady pro řádné provozování Díla se rozumí zejména veškeré dokumenty, popisy, návody, instrukce, 
montážní a uživatelské manuály a příručky, které jsou určeny pro uživatele, správce či provozovatele 
Díla nebo jeho libovolné části nebo které mohou usnadnit užívání, provozování nebo správu Díla nebo 
jeho libovolné části; tyto doklady musí být předány v českém jazyce a dále v jazyce, který určí 
Objednatel. Jedná se zejména o:

návody pro obsluhu a údržbu technologických zařízení instalovaných v Díle,

pokyny pro údržbu takových částí Díla, u nichž lze předpokládat, že při běžné (obvyklé) údržbě 
by bylo postupováno způsobem nevhodným nebo nedostatečným, nebo u nichž nelze spoléhat 
všeobecnou znalost správných postupů údržby,

12.3.6

12.3.8

12.4

12.4.2

(a)

(b)

(c)

(d)

(e)

(f) pro

(g)

12.4.4

(a)

(b)
na

18



záruční listy označené vzestupnou číselnou řadou spolu se seznamem záručních listů, obsahující 
specifikaci jednotlivých záručních listů, jejich číselné označení a údaj o konci každé záruční lhůty,

plán garančních prohlídek, revizí, periodických revizí a profylaktických výkonů,

návrhy servisních smluv na veškeré části Díla vyžadující pravidelný a odborný servis, pokud již 
nebyly Objednateli předány,
požární evakuační plány všech vnitřních prostor díla, popř. kopie takových plánů rozmístěných 
v díle s odkazem na místa jejich vyvěšení, a to v tištěné i digitální podobě na nosiči CD ROM,

schémata strojoven, popř. kopie takových schémat rozmístěných ve strojovnách v díle s odkazem 
místa jejich vyvěšení, a to v tištěné i digitální podobě na nosiči CD ROM,

schéma uzamykacího systému Díla se specifikací všech uzamykatelných výplní otvorů a 
identifikací korespondujících klíčů, resp. bezpečnostních karet ke klíčům, popř. čipových nebo 
jiných karet sloužících k otvírání a zavírání výplní otvorů, dálkových ovládání, přístupových kódů 
apod.,

protokoly o zaškolení obsluhy,
provozní řády v případě, že obsah provozního řádu není odvislý od konkrétního způsobu užívání 
Díla nebo jeho části Objednatelem,
přihlášky nebo přehlášky u všech médií, jejichž odběr je potřebný pro užívání Díla. jakož i doklad 
o úhradě předchozí spotřeby příslušných médií; totéž platí o telefonních službách, pokud užívání 
příslušné účastnické stanice přebírá Objednatel

Dokumentace Zkušebního provozu a podklady pro vyvedení DHM

Veškeré listiny, které je Zhotovitel povinen předložit při jednáních souvisejících s Dokončením díla, je 
současně povinen v originále nebo ověřené kopii předat Objednateli, neuč i ni 1 -I i tak již dříve.

12.4.6 Pokud po dokončení všech jednání souvisejících s Dokončením díla usoudí Objednatel, že Dílo je 
opravdu ve stavu Dokončení díla, strany podepíší Protokol o předání a převzetí Díla a Objednatel vydá 
Osvědčení o dokončení díla. Protokol o předání a převzetí Díla připraví a předloží Zhotovitel Objednateli 
ke schválení. Obsahem Protokolu o předání a převzetí Díla bude zejména:

identifikace Díla a jeho příslušenství,

listin a dokumentů předávaných při převzetí Díla Objednatelem,

prohlášení Zhotovitele o kvalitě Díla. jeho bezpečné funkčnosti a připravenosti k provozu,

prohlášení Zhotovitele o splnění všech povinností, které mu vyplývají ze Smlouvy o dílo a všech 
Smluvních dokumentů včetně těchto VSP a které má splnit před převzetím Díla Objednatelem,

prohlášení Zhotovitele o odstranění nebo narovnání škod způsobených třetím osobám prováděním 
Díla nebo v souvislosti s prováděním Díla. doložené v příloze protokolu souhlasným potvrzením 
poškozených osob,
prohlášením Objednatele, že předávané Dílo přebírá, popř. přebírá s vadami a nedodělky nebo 
nepřebírá; v případě, že Objednatel dílo převezme s vadami a nedodělky, bude přílohou protokolu 
soupis vad a nedodělků; v případě, že Objednatel dílo nepřevezme, uvede v protokolu konkrétní 
důvod nepřevzetí, popř. se připojí soupis neodstraněných vad a nedodělků na Díle.

soupis příloh.
Objednatel není povinen Dílo převzít, podepsat Protokol o předání a převzetí Díla a vydat Osvědčení o 
dokončení, pokud nejsou splněny všechny podmínky, zejména pokud:

Dílo není zcela dokončeno nebo má vady nebo nedodělky;

(c)

<d)

(e)

(0

(g)
na

(h)

(i)

0)

(k)

(1)
12.4.5

(a)

(b) seznam

(c)

(d)

(e)

(0

(g)
12.4.7

(a)
ohledně Dílapřípadné podmínky kolaudačního souhlasu či jiného Veřejnoprávního rozhodnutí 

doposud nebyly splněny a/nebo vady v něm vytýkané nebyly odstraněny;
(b)

Zhotovitel nepředložil Dokumentaci skutečného provedení, nepředložil prohlášení o odpadech, 
popis stavu sousedících nemovitostí, staveb a zařízení, podklady nezbytné pro vystavení 
závěrečného účtu nebo jinou dokumentaci či dokumenty požadované Objednatelem;

(c)

19



Zhotovitel neposkytl školení dle čl. 5.3 (Návody k obsluze a údržbě, provozní řády a předpisy) 
těchto VSP;

Zhotovitel dosud nesplnil jakoukoliv ze svých povinností k řádnému provedení Díla ustanovenou 
ve Smluvních dokumentech; nebo

nebyly vydány všechny konečné kolaudační souhlasy nebo jiná Veřejnoprávní povolení ohledně 
Díla a všech jeho částí a/nebo tato nejsou v právní moci (pokud jí nabývají).

12.4.8 Pokud jsou splněny podmínky pro vydání Osvědčení o dokončení vyjma podmínky podle článku 12.4.7 
(a) VSP a Dílo obsahuje jen ojedinělé drobné vady a nedodělky, které by nemohly mít vliv na 
plnohodnotné užívání Díla, ani by nemohly plnohodnotnému užívání Díla bránit či jej znemožnit, a 
pokud s tím bude Objednatel souhlasit (s tím, že udělení takového souhlasu je ve výlučné působnosti 
Objednatele), Strany podepíší Protokol o předání a převzetí Díla, který bude obsahovat seznam vad a 
nedodělků Díla.

12.4.9 Zhotovitel je povinen odstranit všechny vady a nedodělky uvedené v Protokolu o předání a převzetí Díla 
a dále vady a nedodělky zjištěné před vydáním Osvědčení o dokončení a dosáhnout vydání Osvědčení o 
dokončení ve lhůtách uvedených pro záruční vady dle čl. 13.4.3 těchto VSP, nejpozději však do Termínu 
dokončení.

12.4.10 Protokol o předání a převzetí a/nebo Osvědčení o dokončení může být dle výlučného uvážení 
Objednatele vydáno na dílčí část Díla, s časovou vazbou na případné odlišné termíny dokončení dílčích 
částí Díla.

12.4.11 Objednatel je oprávněn u zjištěných vad a nedodělků, na jejichž odstranění nemá Objednatel zájem, 
požadovat jím navrženou slevu z Ceny díla. Pokud Zhotovitel s výší navržené slevy souhlasí, takto 
označené vady a nedodělky není Zhotovitel povinen odstraňovat.

12.4.12 Za nedodělek může být označena též skutečnost, že určitou část Díla nebylo možno podrobit kontrole, 
zkoušce nebo měření či komplexnímu vyzkoušení z důvodu klimatických podmínek nebo objektivní 
nedostupnosti příslušné části Díla nebo z jakéhokoliv jiného důvodu. V takovém případě není Objednatel 
povinen převzít Dílo. Pokud tak však učiní, v soupisu vad a nedodělků se stanoví termín provedení 
příslušné kontroly, zkoušky, měření nebo komplexního vyzkoušení.

12.4.13 Pokud Objednatel usoudí, že byly odstraněny všechny vady a nedodělky uvedené v Protokolu o předání 
a převzetí Díla a byly splněny všechny další podmínky pro vydání Osvědčení o dokončení Díla, vydá 
Zhotoviteli Osvědčení o dokončení Díla. Vydání Osvědčení o dokončení Díla je převzetím Díla a jeho 
vydáním bylo Dokončeno dílo ve smyslu Smlouvy o dílo. Pokud s tím bude Objednatel souhlasit (s tím, 
že takový souhlas je na jeho výlučném a volném uvážení), může vydat Osvědčení o dokončení Díla před 
tím. než budou odstraněny všechny vady a nedodělky Díla uvedené v Protokolu o předání a převzetí Díla 
nebo další v mezidobí zjištěné s tím, že v takovém případě bude Osvědčení o dokončení Díla obsahovat 
seznam těchto vad a nedodělků Díla. Na jejich odstranění se uplatní přiměřeně ustanovení článku 13.4 
těchto VSP.

12.4.14 Zhotovitel zajistí, aby veškerý personál Objednatele byl dostatečně instruován o obsluze a údržbě 
veškerých zařízení v Díle.

12.4.15 Zhotovitel je povinen předat Objednateli současně s Dílem také všechny klíče, přístupové karty, dálková 
ovládání a veškerá další příslušenství Díla.

Obecně

12.5.1 Pro kolaudaci a Dokončení díla musí veškeré mechanické, elektrické, plynové, vodovodní, odpadní, 
telekomunikační instalace a jiné zvláštní instalace vyhovovat všem požadavkům a musí být v souladu s 
celostátními a místními požadavky před tím, než budou vydána příslušná osvědčení. Veškeré listiny, 
osvědčující záruky ze strany dodavatelů zvláštního vybavení, jako jsou boilery, vedení, výtahy, 
eskalátory a podobně, budou předány Objednateli před vydáním Osvědčení o dokončení. Zhotovitel 
zodpovídá za tyto instalace a vybavení.

12.5.2 Ustanoveními tohoto článku nejsou nijak dotčena Objednatelova práva ohledně jakýchkoliv záručních 
dob nebo odpovědnosti za vady a nedodělky, zejména tato ustanovení neomezují rozsah, ani neruší obsah 
odpovědnosti za vady, ani nezkracují záruční doby stanovené Smluvními dokumenty a Závaznými 
předpisy.

(d)

(e)

(0

12.5

20



Dílčí kolaudace
12.6.1 Na žádost Objednatele bude Zhotovitel zajišťovat a odpovídat za veškeré Dílčí kolaudace, které jsou 

Předmětem díla a jsou potřebné nebo vhodné v průběhu výstavby Díla za účelem provedení Díla nebo 
kdykoliv před Dokončením díla. Předmět Dílčích kolaudací bude určen Objednatelem především s 
ohledem na části Předmětu díla specifikované ve Smlouvě o dílo.

12.6.2 Zhotovitel především bude zodpovídat za to, že Dílčí kolaudace budou provedeny včas tak, aby nebyly 
narušeny termíny pro na ně navazující práce dle Smluvního harmonogramu. Náklady spojené s Dílčími 
kolaudacemi jsou obsaženy v Ceně díla.

12.6.3 Zhotovitel v rámci této činnosti především shromáždí veškeré nutné doklady, podá žádosti o vydání 
příslušných kolaudačních souhlasů u příslušných státních orgánů a zajistí hladký průběh kolaudace. Na 
Dílčí kolaudace se uplatní přiměřeně ustanovení čl. 12.3 (Kolaudace) a další ustanovení těchto VSP 
týkajících se kolaudace.

12.6.4 Veškeré důsledky neúspěšné Dílčí kolaudace či jejího zpoždění jsou plně k tíži Zhotovitele.

Předání Díla příslušným správcům sítí

12.7.1 Po ukončení prací na příslušném objektu tvořícím část Díla vyzve Objednatel Zhotovitele k zahájení 
jednání s příslušnými správci sítí, kterým se má daný objekt předat do vlastnictví nebo správy. Objednatel 
předá též eventuálně Zhotoviteli doklady, které doposud Objednatel od těchto správců sítí obdržel a 
Objednatel poté udělí Zhotoviteli pokyny, jakým způsobem tato jednání vést a v jakých časových 
termínech je Zhotovitel povinen předat jednotlivé objekty tvořící části Díla správcům sítí.

12.7.2 Zhotovitel je na své náklady povinen podle pokynů Objednatele s veškerou odbornou péčí vést jednání 
se správci sítí a zajistit předání částí Díla, které jsou sítěmi, jejich správcům v termínech stanovených 
Objednatelem. Zhotovitel je povinen sedm (7) dní předem písemně informovat Objednatele o době 
jednání s příslušným správcem sítě. V průběhu jednání s příslušným správcem sítě je Zhotovitel povinen 
vyhotovit zápis z jednání, který podepíší všichni zúčastnění. Pokud se Objednatel jednání s příslušným 
správcem sítě nezúčastní. Zhotovitel je povinen mu předat zápis zjednání do tří (3) dnů od konání jednání 
s příslušným správcem sítě.

12.7.3 Zhotovitel je povinen při předání části Díla jednotlivým správcům sítí postupovat podle pokynů správců 
sítí. Pokud takový pokyn nebude v souladu se Závaznými předpisy a/nebo předchozími pokyny 
Objednatele, informuje o něm Zhotovitel Objednatele a ten rozhodne, zda má Zhotovitel takový pokyn 
splnit. Zhotovitel je povinen plnit všechny povinnosti ze smlouvy uzavřené mezi správcem sítě a 
Objednatelem, zejména pak ustanovení o zkušební době, odstraňování vad apod.

12.6

12.7

ČLÁNEK 13 
ZÁRUČNÍ DOBY

Obecné stanovení záruky
Zhotovitel poskytuje Objednateli záruku za to, že Dílo bude dodáno řádně bez vad a v kvalitě požadované 
Smluvními dokumenty a Závaznými předpisy, jinak v kvalitě považované za standardní v projektech obdobného 
typu jako Dílo, a že si uchová své vlastnosti uvedené ve Smluvních dokumentech. Závazných předpisech a/nebo 
obecně považované za standardní v projektech obdobného typu jako Dílo po celou Záruční dobu.

Záruční doba
Záruční doby jsou stanoveny ve Smlouvě o dílo.

13.1

13.2

Běh záruční doby
Záruční doba začíná běžet první kalendářní den následující po Dokončení díla, tj. po vydání pozdějšího 
z následujících dokumentů Objednatelem Zhotoviteli: Osvědčení o dokončeni a Protokol o předáni a převzetí.

Záruční vady
Zhotovitel je povinen odstranit všechny vady Díla, které se vyskytnou v průběhu Záruční doby, a to 
bezplatně a za podmínek uvedených ve Smluvních dokumentech.

13.3

13.4

13.4.1

21



13.4.2 Zhotovitel je povinen svou činnost při odstraňování vad zorganizovat tak, aby veškeré opravy vad v 
daném prostoru mohly být dokončeny tentýž den. aby se minimalizovalo vyrušování uživatelů 
nemovitosti, klientů Objednatele, a bude-li to možné, musí být práce provedeny mimo obvyklou pracovní

13.4.3 Jakmile Objednatel Zhotoviteli oznámí výskyt vady, za kterou odpovídá Zhotovitel, je Zhotovitel 
povinen odstranit nejpozději do (i) 24 hodin veškeré vady bránící řádnému a plnohodnotnému užívání 
Díla nebo takové užívání ztěžující a (ii) sedmí (7) dnů všechny ostatní vady.

V případě, že Zhotovitel neodstraní vady ve výše uvedené lhůtě, je Objednatel oprávněn zajistit 
odstranění vad na náklady Zhotovitele.

13.4.5 Zhotovitel je povinen se při odstraňování vad řídit pokyny Objednatele.

13.4.6 Zhotovitel uhradí Objednateli v plné výši veškeré náklady, výdaje, škody a další újmy vzniklé v 
souvislosti s porušením jeho povinnosti předat Předmět díla bez vad ve stanovené kvalitě, jakož i při 
splnění všech jiných povinností stanovených ve Smluvních dokumentech.

13.4.4

ČLÁNEK 14
ČINNOST NA STAVENIŠTI

14.1 Protokol o předání a převzetí Staveniště

Protokol o předání a převzetí Staveniště připraví Objednatel a při předání Staveniště bude podepsán Objednatelem 
a Zhotovitelem. V Protokolu o předání a převzetí Staveniště Zhotovitel potvrdí, že se řádně seznámil se 
Staveništěm a je si plně vědom stavu a druhu Staveniště včetně jeho stavu pod povrchem, hydrogeologických a 
klimatických podmínek Staveniště, rozsahu a druhu prací, které má na Staveništi provést a možností přístupu ke 
Staveništi. Převzetím Staveniště Zhotovitelem se má za to, že Zhotovitel obdržel všechny potřebné informace 
týkající se rizik, podmínek a skutečností, které by mohly ovlivnit provádění Díla v Ceně díla. Pokud se Zhotovitel 
ve stanoveném termínu nedostaví k převzetí Staveniště, má se za to, že Staveniště bez výhrad převzal.
14.2 Přístup na Staveniště

14.2.1 Zhotovitel je povinen obstarat všechny náležitosti a projednat vše potřebné k zajištění přístupu r.:. 
Stavemště s příslušnými správními orgány, vlastníky a uživateli dotčených pozemků a uhradit na své 
náklady veškeré poplatky a jiné platby spojené s příjezdem a výjezdem na Staveniště. Při zajištění 
výjezdu a příjezdu na Staveniště nesmí Zhotovitel omezovat práva jakékoliv třetí osoby.

14.2.2 Zhotovitel je povinen zajistit, aby byl příjezd, vjezd a výjezd na Staveniště po celou dobu provádění Díla 
udržován průjezdný bez jakýchkoliv překážek.

14.2.3 Zhotovitel je povinen na vlastní náklady zajistit řízení příjezdu, vjezdu, výjezdu a pohybu vozidel na 
Staveništi, umisťovat varovné nápisy a značky vyžadované Závaznými předpisy a činit veškerá opatření 
nezbytná k zajištění bezpečnosti osob podílejících se na provádění Díla, jakož i ostatních osob.

na

14.2.4 Zhotovitel je povinen zajistit, aby přístup Staveniště byl umožněn pouze osobám, které Zhotovitel 
nebo Poddodavatel používá pro provádění Díla a jakýmkoliv osobám určeným Objednatelem, a zajistit 
Staveniště takovým způsobem, že bude znemožněn vstup všem osobám, které nejsou pracovníky 
Zhotovitele, Poddodavatelů, Objednatele a pověřenými osobami Objednatele.

na

14.2.5 Zhotovitel je povinen umožnit kdykoliv a z jakéhokoliv důvodu volný přístup na Staveniště, do míst. kde 
je prováděno Dílo. a do objektů zařízení Staveniště Objednateli nebo Objednatelem pověřeným osobám. 
Objednatel oznámí Zhotoviteli jména pověřených osob a Zhotovitel je povinen tyto osoby poučit o 
bezpečnostních pravidlech na Staveništi a/nebo v objektech zařízení Staveniště.

Zhotovitel po písemném schválení Objednatelem zajistí všechny potřebné souhlasy od majitelů pozemků 
sousedících se Staveništěm a/nebo dotčených stavebními pracemi, týkajících se umožnění dočasného 
přístupu a/nebo zabrání pozemku včetně zhotovení příslušné dokumentace.

14.2.6

14.2.7 Zhotovitel je povinen kdykoliv umožnit přístup Staveniště jakémukoliv orgánu státní správy a 
samosprávy oprávněnému ke vstupu podle Závazných předpisů. Zhotovitel je po předchozí konzultaci s 
Objednatelem též povinen respektovat pokyny těchto orgánů státní správy a samosprávy.

na

22



14 ^ 8 Náklady na zařízení Staveniště včetně jeho projektu, jeho legalizaci, řízem o povoleni dočasné stavby 
Staveniště jeho stavbu, provoz, údržbu, likvidaci a odvoz zařízení Staveniště jsou zahrnuty v Cene díla 
a Zhotovitel není oprávněn za ně požadovat na Objednateli jakékoliv dodatečné úhrady či jma plném.

Zhotovitel je povinen vyklidit Staveniště, uklidit a vyčistit místo provádění stavby včetně jeho okolí a 
toto uvést do řádného stavu tak, aby Dílo bylo předáváno Objednateli ve stavu popsaném v projektové 
dokumentaci a aby nejpozději v okamžiku podpisu protokolu o převzetí Díla Objednatelem byly 
odstraněny všechny součásti zařízení Staveniště, jakož i případné škody způsobené při prováděn, díla 
v místě Staveniště a jeho okolí.
Zhotovitel je povinen, nepožaduje-li Objednatel jinak, odpojit veškeré provizorní přípojky a zbourat 
všechny provizorní stavby ke dni převzetí díla Objednatelem. Na žádost Objednatele předá Zhotovitel 
provizorní přípojky jinému Objednatelem určenému subjektu; totéž platí i o telefonních linkách 
zavedených na Staveniště, o oplocení Staveniště, o informační tabuli a dalších provizorních stavbách 
specificky určených pro provádění Díla, pokud mohou nebo mají být použity i po převzetí díla 
Objednatelem.

Vytýčení Díla, zaměření skutečného provedení, kontrolní zaměření
Objednatel předá při předání Staveniště Zhotoviteli dva stabilizované polohopisné a dva výškopisné 
body, na základě kterých Zhotovitel prostřednictvím oprávněné zeměměřičské kanceláře vybuduje 
základní vytyčovací síť a to takovým způsobem, aby nemohlo dojít k jejímu poškození, posunutí nebo 
znehodnocení stavební nebo jinou činností.

14.2.9

14.2.10

14.3

14.3.1

14.3.2 Vytyčování díla bude probíhat na základě vytyčovacích výkresů, které jsou součásti Prováděcí 
dokumentace hlavním geodetem stavby, který bude společný pro vytyčování všech stavebních objektu a 
částí díla a každý vytýčený bod bude protokolárně předán zástupci Zhotovitele nebo Poddodavatelu. 
Pokud Objednatel nebude souhlasit s vytýčením Díla provedeným Zhotovitelem, je Zhotovitel povinen 
bez zbytečného odkladu provést kontrolní vytyčení.

dokončení stavebního objektu nebo části Díla bude Zhotovitelem provedeno zaměření skutečného 
dění. které bude předloženo jako součást Dokumentace skutečného provedení a bude podmínkou

14.3.3 Po
prove
k uvolnění první části pozastávky z Ceny díla Zhotoviteli.

Objednatel může požádat Zhotovitele o kontrolní zaměření prováděné části Díla a zhotovitel je povinen 
takové zaměření provést bez zbytečného odkladu a neprodleně o výsledku informovat Objednatele.

14.3.4

Vymezení pracovního prostoru

Zhotovitel bude provádět jakékoliv činnosti při provádění Díla výlučně
Zhotovitel pro provádění Díla potřebovat jakoukoliv další plochu, je povinen projednat tuto skutečnost s 
příslušnými orgány státní správy a samosprávy, resp. s příslušnými vlastníky pozemků a obstarat veškeré 
nutné souhlasy, povolení či schválení a uhradit veškeré s tím spojené poplatky či platby, to vše na sve 
vlastní náklady.

14.4.2 Zhotovitel je oprávněn provádět jakékoliv práce mimo Staveniště pouze, pokud předem o těchto pracích 
informoval Objednatele projektu a ten je písemně schválil.

14 4 3 Mimo Staveniště a v jeho okolí nesmí být ukládán žádný materiál, odstavována vozidla nebo 
mechanizační prostředky, nesmějí se zde zřizovat žádné dočasné přístřešky a nesmi byt zadnym 
způsobem narušován provoz sousedících objektů nebo práva vlastníků a uživatelů pozemku sousedících 
se Staveništěm.

14.4
na Staveništi. Pokud bude14.4.1

14.4.4 Zhotovitel zajistí, aby žádné osoby podílející se na provádění Díla nevstupovaly na pozemky sousedící 
se Staveništěm, vyjma veřejných prostranství, bez svolení vlastníků nebo uživatelů těchto pozemku 
a/nebo jiných potřebných náležitostí.

vlastní náklady zajistitJestliže práce při provádění Díla zasáhnou cesty pro pěší, musí Zhotovitel 
provizorní cesty pro pěší o minimální šířce 1,5 m, jasně vyznačené, oddělené od automobilové dopravy 
pevnou zábranou, v noci osvětlené a v případě, že by hrozilo nebezpečí padajícího materiálu, kryte. Cesty 
musí mít bezprašný povrch a musí být bezbariérové (opatřeny nájezdy pro vozíčkáře). Pokud Zavazne 
předpisy požadují vyšší standardy, je Zhotovitel povinen vyhovět těmto vyšším standardům Jestliže 
práce při provádění Díla zasáhnou jízdní komunikace, musí Zhotovitel na vlastni náklady zabezpečit 
příjezd do dotčených objektů, které jsou na tyto komunikace napojeny.

Zhotovitel je povinen po celou dobu provádění Díla udržovat na Staveništi průběžně pořádek 
průběžně odstraňovat ze Staveniště předměty, zařízení a materiály, o nichž je zřejmé, že již nebudou pn

na14.4.5

a čistotu a
14.4.6

23



dalším provádění Díla používány. Nepotřebný stavební materiál a suť musí odvážet ze Staveniště 
minimálně jednou denně, aby tam nedošlo k jejich hromadění. Všechen odpad, který vznikne při 
provádění prací na Staveništi, bude Zhotovitel ukládat do kontejnerů, třídit a na vlastní náklady 
likvidovat v souladu s příslušnými předpisy a předloží doklad o likvidaci všech odpadů příslušně 
autorizovanou osobou.

14.4.7 Pokud Zhotovitel nebude udržovat Staveniště čisté a v pořádku v souladu s požadavky Objednatele, 
zajistí tento úklid Objednatel poté, co Zhotovitele o svém záměru 24 hodin předem informoval a náklady 
s tím spojené vyúčtuje Zhotoviteli.

14.4.8 Zhotovitel je povinen na své náklady obstarat veškerá povolení, schválení a/nebo souhlasy vyžadované 
Závaznými předpisy pro využívání nebo uzavření veřejného prostranství nebo veřejné infrastruktury, 
jakož i pro provádění prací, které mohou narušit veřejnou dopravu a přepravu. Zhotovitel uhradí veškeré 
poplatky či jiné platby v souvislosti s případným využíváním veřejných prostranství a infrastruktury po 
dobu provádění prací na Staveništi.

Stávající inženýrské sítě

Zhotovitel musí stanovit polohu všech podzemních sítí nebo jiných vedení na Staveništi, které nejsou podrobně 
vyznačeny ve Smluvní dokumentaci, a které by mohly být při provádění prací zasaženy, okamžitě o jejich 
existenci informovat Objednatele a vyžádat si od něho instrukce ohledně dalšího postupu. Jakékoli potřebné 
zajištěni těchto všech podzemních sítí či jiných vedení provede na své náklady Zhotovitel ve lhůtě stanovené 
Objednatelem, jinak bez zbytečného odkladu.

Odpovědnost za poškození stávajících sítí

Zhotovitel odpovídá za veškerou škodu, která vznikne poškozením jakýchkoliv podzemních i nadzemních sítí v 
souvislosti s prováděním Díla.

Veřejné sítě

Zhotovitel je povinen si zjistit dostupnost a umístění všech potřebných zdrojů energií a vody z veřejných sítí před 
předložením své nabídky na provedení Díla Objednateli. Jestliže kterýkoli z těchto zdrojů kdykoli v průběhu doby 
provádění Díla přestane být k dispozici, musí Zhotovitel na své náklady zajistit cisterny nebo jiné nádrže s vodou, 
provizorní generátory nebo jiné agregáty a zařízení nahrazující potřebné zdroje energií a vody pro provádění Díla. 
Pokud by došlo k porušení veřejných sítí, je Zhotovitel odpovědný za vzniklou škodu, pokud byla způsobena v 
souvislosti s prováděním Díla. Zhotovitel je povinen zajistit náhradní napojení objektů, u kterých došlo vlivem 
výstavby k přerušení dodávky energií.

Informační povinnost při odstavení veřejných sítí

Zhotovitel bude nejméně 20 dnů předem informovat všechny vlastníky či uživatele sousedních či dotčených 
nemovitostí, že v důsledku provádění Díla dojde k omezení dopravy či k přechodné odstávce dodávky energie 
nebo vody z veřejných sítí, zejména pak odstávku dodávky pitné vody. Pokud některý z takových vlastníků nebo 
uživatelů vznese v této souvislosti jakýkoliv dotaz nebo připomínku, Zhotovitel jej bez zbytečného odkladu 
projedná a o výsledku projednání bude informovat Objednatele. Zhotovitel je povinen podle pokynů Objednatele 
na své náklady zajistit všem vlastníkům či uživatelům náhradní zdroj.

Řízení dopravy
14.9.1 Zhotovitel je povinen dodržovat všechny Závazné předpisy, místní předpisy a/nebo požadavky policie 

týkající se řízení dopravy zasažené činností na Staveništi. Zhotovitel musí zejména zajistit:

výstražné značení;

dočasná a svislá vodorovná dopravní značení; 
automatický nebo ruční (trvale obsluhovaný) systém řízení dopravy; 

bezpečnostní osvětlení;

dočasné průběžné zábrany přes celou šíři dočasných vozovek pro každé období přerušení 
dopravy; a
dočasná průběžná hrazení podél průjezdných cest či výkopů.

Tato opatření musí být podrobně popsána v technologické specifikaci. Pokud Závazné předpisy vyžadují splnění 
dalších podmínek, je Zhotovitel povinen tyto podmínky splnit.

14.5

14.6

14.7

14.8

14.9

(a)

(b)

(c)

(d)

(e)

(f)

24



14.9.2 Zhotovitel nebude svou mechanizací nebo používanými dopravními prostředky překážet provozu na 
veřejných komunikacích.

14.10 Údržba komunikací
14.10.1 Zhotovitel je povinen na své náklady opravit jakékoliv poškození veřejných nebo soukromých 

komunikací, dlážděných ploch nebo cest pro pěší, ke kterému došlo v souvislosti s prováděním Díla na 
Staveništi nebo mimo Staveniště, a to dle požadavků Objednatele aůiebo příslušného orgánu státní správy 
nebo samosprávy nebo příslušného vlastníka pozemku.

14.10.2 Zhotovitel přijme všechna nutná opatření k tomu, aby zabránil poškození či znečištění veřejných nebo 
soukromých komunikací, zpevněných ploch nebo cest pro pěší blátem a jinými nečistotami ze Staveniště. 
Zhotovitel přijme taková opatření, aby toto znečištění bylo okamžitě odstraněno v souladu s požadavky 
Objednatele. Pokud takové opatření nebude okamžitě učiněno. Objednatel zajistí úklid a Zhotovitel 
uhradí takto vzniklé náklady.

14.11 Zásahy do prostředí

14.11.1 Zhotovitel je povinen uhradit škody na majetku třetích osob, které svým jednáním při provádění Díla 
způsobil.

14.11.2 Kolem míst, kde budou prováděny činnosti, u kterých bude docházet zejména k tvorbě prachu, plamenů, 
exhalací, vibrací a hluku apod., je Zhotovitel povinen používat vhodné stínící prostředky nebo jiná 
opatření, která zabrání znečišťování prostředí či obtěžování nepříznivými účinky stavby.

14.11.3 Zhotovitel musí přijmout veškerá opatření stanovená Závaznými předpisy k tomu, aby chránil vlastníky 
a uživatele sousedních nemovitostí, jakož i třetí osoby před šířením obtěžujících emisi, imisí, hluku, 
pachu, světla a vibrací, které nesmí přesáhnout povolené limity. Zhotovitel musí, kromě toho, že bude 
dodržovat všechna Závaznými předpisy stanovená opatření a povinnosti, učinit další opatření, která 
budou přispívat ke snížení zásahů do prostředí uvedených v tomto článku, a to zejména vhodně voleným 
nářadím a používáním zvukových tlumičů, tlumičů hluku a akustických clon. Zejména je pak Zhotovitel 
povinen udržovat hladinu hluku v souladu se Závaznými předpisy a vyjádřením příslušné hygienické 
stanice.

14.11.4 Zhotovitel musí pravidelně sledovat a zaznamenávat hladiny emisí, imisí, hluku a vibrací a oznamovat 
je Objednateli. Záznamy hladin musí být trvale uloženy na Staveništi. Zhotovitel podle pokynů 
Objednatele provede kdykoliv i po skončení provádění Díla měření hladin emisí, imisí, hluku a vibrací 
a o výsledku bude písemně informovat Objednatele.

14.11.5 Před zahájením prací musí Zhotovitel provést měření vibrací, aby bylo zajištěno, že vibrace budou v 
limitech stanovených Závaznými předpisy. Jestliže u některé operace v rámci provádění Díla bude hrozit 
nebezpečí, že by vibrace mohly překročit povolené limity, je Zhotovitel povinen učinit taková opatření 
nebo použít takové pracovní postupy, které zajistí, že vibrace povolené limity nepřekročí.

14.11.6 Zhotovitel nebude na Staveništi instalovat a ani nebude používat žádný venkovní rozhlas nebo jiné 
zesilovací zařízení.

14.11.7 Venkovní osvětlení a plošné osvětlení bude instalováno pouze po předchozím schválení příslušnými 
správními orgány a Objednatelem.

14.11.8 Po dobu realizace prací bude Zhotovitel na své náklady zajišťovat pravidelné geodetické sledování sedání 
půdy a naklonění nebo porušení přilehlých objektů.

14.11.9 Veškerá opatření uvedená v tomto článku je Zhotovitel povinen provádět na své vlastní náklady.
14.12 Pasportizace

14.12.1 Zhotovitel vypracuje za účasti Objednatele a dotčených třetích stran pasportizaci veřejných komunikací, 
prostor a sousedních objektů před zahájením stavebních prací na Díle i ke dni předání Staveniště, a 
předloží Objednateli ke schválení aktualizovanou Pasportizaci ke dni připravenosti Díla ke kolaudaci. 
Oba popisy musí být vypracovány tak, aby bylo možné posoudit veškeré případné škody na sousedících 
nemovitostech, stavbách a zařízeních, vzniklé v průběhu provádění Díla.

14.12.2 Pokud Objednatel nebude souhlasit s vypracovanou Pasportizací, vrátí ji společné s připomínkami 
Zhotoviteli. Zhotovitel je povinen upravit Pasportizaci dle připomínek Objednatele a předložit ji k 
opětovnému schvalování ve lhůtě stanovené Objednatelem.

25



14.12.3 Zhotovitel nikdy po dobu provádění Díla nesmí narušit stabilitu a integritu žádné ze sousedních 
nemovitostí ani jejích hranic a musí učinit taková opatření, aby nedošlo k jejich poškození nebo narušení.

14.12.4 Zhotovitel je povinen vypořádat veškeré stížnosti a nároky vznesené třetími osobami v souvislosti s 
rušením vlastníku nebo uživatelů okolních nemovitostí a zařízení v souvislosti s prováděním Díla, a to i 
za Objednatele.

14.12.5 Veškeré náklady na opatření směřující k ochraně okolních nemovitostí, zařízení, konstrukcí, pozemních 
i podzemních, před znečištěním a poškozením, včetně čištění a oprav jsou již obsaženy v Ceně díla a 
Zhotovitel není oprávněn z tohoto titulu vznášet vůči Objednateli jakékoliv nároky na dodatečné úhrady 
či plnění.

14.12.6 Zhotovitel je povinen při Dokončení díla předat Objednateli aktualizované pasporty sousedních 
nemovitostí.

14.13 Ochrana životního prostředí

Zhotovitel je povinen na své náklady učinit veškerá opatření vyžadovaná Závaznými předpisy k ochraně životního 
prostředí v průběhu provádění Díla, zejména k ochraně stromů, vodních toků a okolní přírody. Zhotovitel je 
povinen na své vlastní náklady zajistit ochranu Staveniště proti úniku ropných produktů.

14.14 Odpady

14.14.1 Nakládání s veškerými odpady vzniklými v souvislosti s prováděním Díla a uložení či likvidace těchto 
odpadů bude prováděno Zhotovitelem na jeho vlastní náklady. Zhotovitel nese veškerou odpovědnost za 
škody vzniklé v souvislosti s nakládáním, uložení či likvidací odpadů. Zhotovitel je povinen vyhotovit 
prohlášení o odpadech, které bude obsahovat prohlášení Zhotovitele o tom, že uložil nebo zlikvidoval 
veškeré odpady v souladu se Závaznými předpisy, zejména se Zákonem č. 185/2001 Sb. o odpadech ve 
znění pozdějších předpisů.

14.14.2 Zhotovitel může odpady ze stavby ukládat pouze na řízených skládkách, které mu písemně odsouhlasil 
Objednatel. Objednatel může kdykoliv požadovat po Zhotoviteli důkaz, že je odpad ukládán pouze 
těchto místech. Zhotovitel je povinen předložit Objednateli doklad o ukládání odpadu na řízených 
skládkách.

14.15 Dočasné ohrazení, oplocení apod.

Zhotovitel odpovídá za prostor Staveniště a za jakékoliv další plochy, které budou dotčené prováděním Díla od 
převzetí Staveniště až do vydání Osvědčení o dokončení a je tedy povinen na své náklady zřizovat a udržovat 
dočasná oplocení, ohrady, větrací zařízení, prkenné cesty pro pěší, ochranná zábradlí, pomocné konstrukce, 
osvětlení a další přiměřené prostředky na ochranu osob před usmrcením či zraněním a ochranu věcí před 
poškozením. Zhotovitel je povinen vyhovět všem Závazným předpisům a požadavkům příslušných správních 
orgánů a uhradit všechny právními předpisy stanovené poplatky či jiné platby v souvislosti s touto dočasnou 
ochranou.

14.16 Ochrana před povětrnostními vlivy

Zhotovitel na své náklady provede případná další opatření potřebná k ochraně Díla před poškozením v důsledku 
vlivů nepříznivého počasí.

14.17 Předměty nalezené na Staveništi

14.17.1 Nález jakéhokoliv předmětu větší hodnoty, fosilií, mincí, archeologických, stavebně historických nebo 
geologických nálezů v průběhu provádění Díla oznámí Zhotovitel do 24 hodin Objednateli. Zhotovitel 
bude postupovat podle pokynů Objednatele. Zhotovitel je povinen přijmout opatření, aby zabránil 
odstranění, ztrátě, poškození nebo zničení takových předmětů. Veškeré takové nálezy budou vlastnictvím 
Objednatele, nestanoví-li Závazné předpisy jinak.

14.17.2 Zhotovitel odpovídá za veškeré škody vzniklé Objednateli nebo třetím osobám porušením jeho 
povinností uvedených ve výše uvedeném odstavci. Zhotovitel odškodní Objednatele za veškeré škody, 
ztráty, náklady a nároky třetích osob, včetně sankcí uvalených na Objednatele ze strany orgánů veřejné 
správy, které by byly z tohoto titulu uplatněny.

14.18 Dočasné osvětlení

Zhotovitel na své náklady poskytne dočasné venkovní umělé osvětlení, které umožní provádět Dílo podle potřeby, 
a to bezpečně a efektivně po celou dobu provádění Díla. Na všech místech Staveniště bude instalováno osvětlení

na

26



o intenzitě alespoň 50 luxů. na nebezpečných místech pak o intenzitě alespoň 200 luxů. Pokud Závazné předpisy
budou vyžadovat vyšší intenzitu osvětlení, je Zhotovitel povinen dodržovat tuto vyšší intenzitu osvětlení.

14.19 Dočasné zásobování energiemi
14.19.1 Zhotovitel na své náklady zajistí veškerou elektrickou energii potřebnou pro provádění Díla. Zhotovitel 

uhradí veškerou elektrickou energii spotřebovanou v souvislosti s prováděním Díla a veškeré poplatky a 
platby spojené s dodávkou elektrické energie.

14.19.2 Zhotovitel zodpovídá a zajistí po celou dobu realizace Díla. že veškeré provizorní osvětlení, přívody 
elektrické energie, instalace a příslušenství budou instalovány, udržovány a provozovány podle 
příslušných předpisů.

14.19.3 Dodávku vody potřebnou pro provádění Díla. jakož i případné nutné instalatérské práce zajistí Zhotovitel 
své náklady a uhradí všechny s tím spojené poplatky a platby. Dočasné dodávky proudu pro osvětlení

a menší zařízení musí mít napětí odpovídající Závazným předpisům a odborným normám a Zhotovitel 
musí na své náklady poskytnout a instalovat transformátory a veškerá další potřebné zařízení.

14.19.4 Zhotovitel zajistí pro celou dobu realizace Díla instalaci, údržbu a provoz všech rozvodů vody od místa 
napojení včetně jejich ochrany před zamrznutím v zimním období.

14.20 Technologické specifikace a detaily konstrukcí dočasného charakteru

14.20.1 Zhotovitel v dostatečném předstihu předá Objednateli seznam technologických specifikací, výpočtů a 
výkresů konstrukcí dočasného charakteru včetně navrhovaných termínů předložení příslušných 
dokumentů.

14.20.2 Objednatel Zhotovitelem vypracované a předložené technologické specifikace, výpočty a výkresy 
konstrukcí dočasného charakteru schválí a vrátí je Zhotoviteli. Pokud je Objednatel neschválí, je 
Zhotovitel povinen upravit technologické specifikace, výpočty a výkresy konstrukcí dočasného 
charakteru dle připomínek Objednatele ve lhůtě jím stanovené a předložit je opět ke schválení 
Objednateli.

14.20.3 Technologické specifikace musí obsahovat alespoň: 
popis operace, účel operace a místo jejího provedeni; 
schématické výkresy znázorňující postup každé části operace; 
písemnou část popisující, jak bude každá část operace prováděna; 

seznam zařízení a počet pracovníků pro každou část operace; a
bezpečnostních předpisů a ochranných pomůcek, které se mají používat pro každou část

na

(a)

(b)

(c)

(d)

(e) seznam 
operace.

14.20.4 Detaily konstrukcí dočasného charakteru budou obsahovat alespoň: 
účel operace a místo jejího provedení;

schématické výkresy celkové dočasné konstrukce a každé její části se znázorněním jejich spojení;
(a)

(b)

celkové konstrukční výpočty pro dané schéma.

14.20.5 Zhotovitel odpovídá za správnost a úplnost technologických specifikací, výpočtů a výkresů konstrukcí 
dočasného charakteru. Zhotovitel nese odpovědnost za veškeré škody, které vzniknou v souvislosti s 
prováděním Díla na podkladě technologických specifikací, výpočtů a výkresů konstrukcí dočasného 
charakteru. Zhotovitel nesmí zahájit žádnou z činností prováděných na základě technologických 
specifikací, výpočtů a/nebo výkresů, do doby, než budou schváleny Objednatelem. Schválení 
Objednatele nezbavuje Zhotovitele odpovědnosti za správnost těchto dokumentů.

Plán kontroly a řízení jakosti
14.21.1 Zhotovitel je povinen do třiceti (30) dnů od podpisu Smlouvy o Dílo předat Objednateli plán kontroly a 

řízení jakosti, který bude obsahovat minimálně:

odpovědnou osobu za uplatnění systému řízení jakosti a provedení kontroly; 

normy přijaté k provedení a kontrole prací; 
soupis kontrol a zkoušek, který bude aplikován v průběhu prací;

(c)

14.21

(i)

(ii)

(iii)

27



(iv) soupis vzorku určených k odsouhlasení typu, estetického vzhledu nebo funkce; 
metodiku zjišťování a řešení odchylek nebo nesouladu(v)

s normami nebo odsouhlasenými specifikacemi;
(vi) popis kontrolní činnosti Zhotovitele v průběhu provádění Díla;
(vii)

(viii)
požadované parametry pro kontrolní činnost Zhotovitele; 
popis výstupního dokumentu z kontrolní a zkušební činnosti; 
odpovědnou osobu za provedení kontroly; a 
vyhodnocení zkoušky.

(ix)

(x)

14.21.22 SEÍT? Zh0t0vitel'm vyPracovaný a předložený Plán kontroly a řízení jakosti schválí nebo jej vrátí 
unmvh m \PT?,nkami přepraCOvání- Pokud h0 Objednatel zpřipomínkuje, je Zhotovitel povinen 
opě, li schvá"™! Obje^ateHJak0Sti ^ PřiPOmí"ek °bjedna,de Ve ^ é a předloží, ho

14.21.3 za veškeré * Ůp,n°S,,PlánU kon,rol> a ««ní jakosti. Zhotovitel nese odpovědnost
t z. 7 dy’, kt6re VZn,kn°u v souvislosti s prováděním Díla na podkladě Plánu kontroly a řízení 

j ostn Zhotovitel nesmi zahájit žádnou z činností prováděných na základě Plánu kontroly a řízení jakosti 
do doby. nez bude schválený Objednatelem. Zhotovitel odpovídá za to, že údaje uvedene v Plánů 

o y a "zem jakosti jsou v souladu s projektovanými parametry a Smluvními dokumenty.
14.21.4 Plán kontroly a řízení jakosti se stává po jeho odsouhlasení přílohou Smlouvy o dílo a nedodržování 

podmínek v tomto planu uvedených je považováno za závažné porušení Smlouvy o dílo.
Mechanizační a dopravní prostředky14.22

Zhotovíte1 poskytne na svůj náklad veškerou mechanizaci a vozidla, potřebné pro řádné provedení Díla Zhotovitel

14.23 Nářadí a jiné než strojní vybavení
Zhotovitel poskytne na své

ssssa —• -   »=-“*
14.24 Bezpečnost, ochrana zdraví při práci a hygienické předpisy
14.24.1 Zhotovitel7' , , ve vztahu k osobám, které používá k provádění Díla, odpovídá za dodržování všech

, yC1 1 obeLune P|atnÝch předpisů týkajících se bezpečnosti a ochrany zdraví při práci a Závazných 
i obecně platných předpisů týkajících se hygieny. Zhotovitel ^vazných
újmy vzniklé v důsledku porušení povinnosti uvedené 
nehodu oznámí Zhotovitel

nese odpovědnost za jakékoliv škody či 
v tomto článku. Každý pracovní úraz a provozní 

organy dané zákonem neprodleně i Objednateli.mimo

P-T ! Cl ^ " dě poŽadavku Objednatele nebo bezpečnostního koordinátora 
bjednatele a za jeho účasti provádět kontroly dodržování pravidel bezpečnosti a ochrany zdraví při

7bvtéřnéhPeCHHtH,mrvLeC!ln,kem Zhotovitele' >ehož jméno, adresu a telefonní číslo oznámí bez 
předl OtSe°dnateli J P° UZaVření tét° Smlouvy- ° téchl° Polách provede zápis, který

14.24.3 V případě porušení povinností uvedených v tomto článku je Objednatel oprávněn přerušit práce 
Zhotovitele a mimo to Objednateli vzniká nárok na smluvní pokutu uvedenou v příloze ke Smlouvě o
p- . . . , - Cenu dl,a do d°by než Zhotovitel odstraní zjištěný nedostatek
P erusen. prací z důvodů porušení povinnosti v oblasti bezpečnosti a ochranv zdraví při práci nezakládá
Zhlvi, r 7 “ Sta"°VenýCh P™ l“ní ™a -i vznik nároku na LýS “

S:r,jaeoX„upzrvrPfrpřu 0bjedna,ele odvo,ai ze “ ^ ^

dílo a právo pozastavit úhrady na

’4,24'4 °S°nby na StTa"ÍStÍ mUS( mít ochrannou Pfilbu- Objednatel může vykázat ze stavby osoby které
božadovat^be^1^ " z V<!?u "iklady “m vzniklť jdou k «« Zhotovitele. Současně je oprávněn
bezpečnostibpráceta1požida,koholu.nl Zh°,OVÍ,e'e ^ pra“™< k--

28



14.25 Zajištění Staveniště
14.25.1 Zhotovitel je povinen a* do vyd.nl Osvědčen. «

"naStaveništi, věemě materiálu, zařízeni a věcí Poddodavatelů před

poškozením, zničením nebo odcizením.
Zhotovitel je povinen každý den po ukončeni činnosti zajistit, aby pracoviště bylo ponecháno 
neohrožujícím bezpečnost.

a dalších věcí umístěných na Staveništi, včetně materiálu, zanzem a vec. Poddodava e .

ve stavu
14.25.2

14.26 Protipožární opatření
dodržovat po celou dobu provádění Díla veškeré Závazné i obecně platné předpisy 

veškerá nařízení Objednatele nad rámec obecne platných 
formou. Před zahájením prací je Zhotovitel

14.26.1 Zhotovitel je povinen
týkající se protipožární ochrany 
předpisů, která budou sdělena Zhotoviteli dohodnutou 
povinen pro Staveniště zpracovat.

a mimo to

plán požárního nebezpečí;
plán školení a odborné přípravy požárních hlídek a

požární a evakuační plán; 
plán preventivních prohlídek a kontrol (včetně jmenování zodpovědných osob);

seznam požárních hlídek;
pracovišť se zvýšeným požárním nebezpečím;

(a)
všech zaměstnanců;

(b)

(c)

(d)
(e)

(0 seznam
požární knihu; a
zajistit dostatečný počet hasicích přístrojů včetně jejich pravidelné kontroly.

Staveništi pálit odpad nebo nepotřebný materiál, ani zakládat otevřený oheň.

použití.wasts^SBSSsas^srísssrts:
Staveništi používat nekrytá elektrická zařízení pro ohřev sálavým teplem, plynové ohřívače 
na tekutá paliva v blízkosti hořlavých materiálů.

,4 06 5 Zhotovitel musí dbát na to, aby se na Staveništi nehromadi.y hořlavé odpady a neskladovaly hořlavé 
kapaliny a plyny v množství větším, než je množství potřebné pro denní spotřebu.

14.26.6 Zhotovitel bude na své náklady zajišťovat čerpání vody z výkopů, bude-li to vyžadovat situace.
Staveništi je povoleno pouze ve vymezeném a označeném prostoru, který se nesmí nacházet

(g)
(h)

14.26.2 Zhotovitel nesmí na

ani ohřívače

14.26.7 Kouření na
v blízkosti hořlavých materiálů.

pokynu ze Staveniště jakýkoli objekt, který neodpovídá tomuto požadavku.
14.26.8

vzplanutí ohně.

14.26.11 Zhotovitel odpovídá zato, že veškerá protipožární opatření se uplatňují na Staven,st, , v době, kdy nem
prováděno Dílo. např. v noci, o víkendech a v době svátků.

29



14.27 Používání výbušnin 
Veškeré používání výbušnin je zakázáno.

14.28 Používání Staveniště pro jiné účely

Zhotovitel nesmí Staveniště využívat pro žádný jiný účel, než pro provádění Díla.

14.29 Jeřáby

Všechny auto- nebo jiné jeřáby potřebné pro provedení prací zajistí na své náklady Zhotovitel. Zhotovitel zajistí, 
že nebude používán žádný takový jeřáb v nevyhovujícím technickém stavu nebo způsobem, který je v rozporu se 
Závaznými předpisy.

14.30 Informační tabule

14.30.1 Zhotovitel nesmí umístil na Staveništi žádné informační tabule bez předchozího písemného schválení 
jejich podoby a umístění Objednatelem.

14.30.2 Před zahájením prací Objednatel zřídí na své náklady podle pokynů Objednatele tabuli s informacemi o 
projektu podle podmínek uvedených v Příloze Č. 8 k SOD, kterou bude Zhotovitel na své náklady v 
průběhu prací udržovat a pravidelně čistit. Bude-li nutné, aby Zhotovitel tuto tabuli přemístil kvůli 
pokračování prací nebo aby zabránil jejímu zakrytí, je Zhotovitel povinen přemístit tabuli na nové místo 
podle pokynů Objednatele. V případě že Dílo je financováno z dotačního zdroje, je zhotovitel povinen 
dále zřídit též informační tabuli na své náklady přesně podle podmínek dotačního zdroje.

14.31 Vybavení Zhotovitele

14.31.1 Zhotovitel zajistí, aby v kanceláři Hlavního stavbyvedoucího na Staveništi byl funkční telefonní přístroj 
a kopírovací nebo jiné multifunkční zařízení, a to až do doby Dokončení díla, které budou bez poplatku 
k dispozici Objednateli a jeho pověřeným zástupcům. Zhotovitel bude hradit na své náklady veškeré 
poplatky a úhrady spojené s provozem těchto zařízení.

14.31.2 Zhotovitel je povinen na své náklady zajistit pro všechny pracovníky a osoby použité k provádění Díla 
potřebné sociální zázemí, zejména šatny, záchody a umývárny, které musí udržovat funkční a čisté po 
celou dobu provádění Díla.

14.31.3 Ve všech kancelářích Zhotovitele na staveništi musí být zřetelně umístěna telefonní čísla tísňového 
volání a další údaje stanovené Závaznými předpisy.

14.31.4 Zhotovitel zajistí, aby v prostoru zařízení Staveniště byla po celou dobu výstavby k dispozici zasedací 
místnost alespoň o velikosti 20 m2.

14.32 Právo přístupu na Staveniště

Objednatel a všechny jím pověřené subjekty a subjekty oprávněné dle Smluvních dokumentů mají volný přístup 
Staveniště kdykoliv a z jakéhokoliv důvodu, včetně provádění vlastních prací. Rozsah těchto oprávnění a jeho 

změny budou oznámeny Zhotoviteli předem. Tyto osoby budou Zhotovitelem poučeny o bezpečnosti na Staveništi 
a budou se řídit bezpečnostními pravidly.

14.33 Geoteehnický dozor

Zhotovitel je povinen v průběhu provádění prací Díla na své náklady přizvat oprávněnou osobu jako geoteehnický 
dozor. Tato osoba bude schvalovat geotechnické parametry dosažené na kontrolované vrstvě bezprostředně před 
pokládkou další vrstvy.

na

ČLÁNEK 15
VLASTNICKÉ PRÁVO K DÍLU A MATERIÁLU

15.1 Vlastnické právo k Dílu a nemovitostem

15.1.1 Vlastníkem Díla je po celou dobu provádění Díla Objednatel.

15.2 Vlastnické právo k věcem tvořícím Dílo

Vlastnictví k věcem, které jsou určeny k provedení Díla a které neobstaral Objednatel, přechází na Objednatele 
okamžikem jejich zabudování do Díla, nebo dochází-li pro účely jejich zabudování do Díla k jejich zpracování,

30



již dnem takového zpracování. Vlastnictví k věcem, které se stanou součástí Díla, ale nezabudovávají se do něj, 
přechází na Objednatele dnem jejich trvalého umístění do Díla.

Zacházení s nezabudovanými věcmi určenými pro provádění Díla

Zhotovitel není oprávněn nakládat a/nebo disponovat s nezabudovanými materiály, výrobky nebo zařízeními 
určenými k provedení Díla jinak, než v souladu se Smluvními dokumenty a pokyny Objednatele. Zejména nesmí 
bez předchozího souhlasu Objednatele odstraňovat nezabudované materiály, výrobky nebo zařízení určené k 
provedení Díla ze Staveniště.

15.3

ČLÁNEK 16
ŠKODY ZPŮSOBENÉ OSOBÁM A MAJETKU

Odpovědnost za škodu během provádění Díla

Zhotovitel nese odpovědnost za a nebezpečí veškeré škody na Díle, materiálech, výrobcích a zařízeních k 
provedení Díla od Termínu zahájení do Dokončení díla, kdy tato odpovědnost a nebezpečí přechází na 
Objednatele.

16.2

16.1

Náhrada škody Zhotovitelem

Vznikne-li jakákoliv škoda nebo újma na Díle nebo jeho Části, na materiálech, výrobcích nebo zařízeních pro 
provedení Díla v průběhu období, během kterého nese Zhotovitel nebezpečí škody, a to z jakéhokoliv důvodu, 
odstraní Zhotovitel na svůj náklad vzniklou škodu tak, aby Dílo odpovídalo ve všech ohledech Smluvním 
dokumentům.

Odpovědnost za škodu vzniklou třetím osobám

16.3.1 Zhotovitel nahradí veškeré škody, ztráty, nároky, náklady a výdaje a další újmu (včetně újmy na zdraví 
nebo na životě), které vznikly třetím stranám nebo které třetí strany utrpěly z důvodů realizace Díla, 
činností Zhotovitele podle Smlouvy o dílo a/nebo v souvislosti s nimi.

16.3.2 Zhotovitel šije vědom charakteru Staveniště a s ohledem na chodce a jiné účastníky silničního provozu 
a návštěvníky a zavazuje se učinit veškeré nezbytné kroky k prevenci jakýchkoliv zranění. V tomto 
ohledu nese veškerou odpovědnost a vypořádá veškeré nároky vznesené třetími osobami vůči 
Objednateli.

Odškodnění Objednatele

Zhotovitel vypořádá nároky třetích osob vznesené proti Objednateli a jakýmkoliv jeho zástupcům (včetně 
Vedoucího projektu a Technického dozoru) a nahradí veškeré škody, ztráty, nároky, náklady a výdaje, které 
vznikly Objednateli a jakýmkoliv jeho zástupcům nebo které Objednatel a/nebo jeho zástupci utrpěli z důvodů 
činností Zhotovitele podle Smlouvy o dílo a/nebo v souvislosti s ní.

16.3

16.4

ČLÁNEK 17 
POJIŠTĚNÍ

17.1 Všeobecné požadavky na pojištění

V tomto článku „pojišťující strana“ znamená u všech typů pojištění stranu odpovědnou za uzavření a udržování 
pojištění stanoveného v SoD, čl. 11, tj. zhotovitele.
Kdykoli je pojišťující stranou zhotovitel, bude každé pojištění uzavřeno s pojistiteli za podmínek, které budou ve 
shodě s ustanoveními SoD, čl. 11.
Platby podle každé pojistné smlouvy proti ztrátě nebo škodě budou poskytovány v české měně a budou použity 
k nápravě ztrát nebo škod.
Zhotovitel předloží před započetím Díla objednateli:

důkazy, že pojištění podle tohoto článkuje v platnosti, a
kopie pojistných smluv k předmětným pojištěním, tj. Pojištění stavby a vybavení zhotovitele 

a Pojištění proti zranění osob a škodám na majetku.
Když je zaplaceno pojistné, předloží pojišťující strana důkaz o zaplacení druhé smluvní straně.

a)
b)

31



Jestliže pojišťující strana neuzavře a neudrží v platnosti některé pojištění, které má podle Smlouvy o dílo uzavřít 
a udržovat, nebo neposkytne uspokojivé důkazy a kopie pojistných smluv v souladu s tímto článkem, může druhá 
strana uzavřít pojištění na odpovídající krytí a zaplatit splatné pojistné, které bude poté předloženo k úhradě 
pojišťující straně, resp. o takto ponížena výše platby za dílo.
Povinnosti, závazky nebo odpovědnosti zhotovitele podle Smlouvy o dílo nejsou ničím omezeny. Veškeré 
nepojištěné částky a částky neodškodněné pojistiteli budou k tíži zhotovitele v souladu s výše uvedenými 
povinnostmi. Jestliže pojišťující strana neuzavře a neudržuje v platnosti pojištění, které je k dispozici, a podle 
Smlouvy o dílo se vyžaduje, aby bylo uzavřeno a udržováno, a druhá strana ani neschválí vypuštění, ani neuzavře 
pojištění, které by poskytovalo krytí v případě tohoto neplnění, budou veškeré peníze, které by podle tohoto 
pojištění měly být odškodněny, zaplaceny pojišťující stranou.

Pojištění stavby a vybavení zhotovitele

Pojišt ující strana pojistí stavbu, technologická zařízení, materiály a dokumentaci zhotovitele na neméně než plnou 
náhradu nákladů včetně nákladů na demolici, odstranění suti a odborné honoráře a ušlý zisk. Toto pojištění bude 
v platnosti ode dne převzetí staveniště do data řádného převzetí díla.
Pojišťující strana pojistí vybavení zhotovitele na neméně než jejich plnou novou hodnotu bez srážky za opotřebení, 
včetně dodávky na staveniště. Pro každou položku vybavení zhotovitele bude pojištění v platnosti od doby 
přepravy na staveniště až do doby, kdy již není dále potřeba jako vybavení zhotovitele.
Není-li v SoD nebo těchto podmínkách uvedeno jinak, pojištění podle tohoto článku:
a) bude uzavřeno a udržováno zhotovitelem jako pojišťující stranou,
b) bude uzavřeno na jména obou stran, které budou společně oprávněny dostávat platby od pojistitelů, 

přičemž platby budou přidělovány stranám pouze za účelem nápravy ztráty nebo škody,
c) bude krýt všechny ztráty a škody z jakékoliv příčiny, pokud se nejedná o vinu objednatele.

17.2

Pojištění proti zranění osob a škodám na majetku

Pojišťující strana pojistí odpovědnost každé ze stran za ztrátu, poškození, smrt nebo tělesné zranění, které by 
mohlo postihnout jakékoliv fyzické vlastnictví (kromě věcí pojištěných podle článku 17.2 (Pojištění stavby 
a vybaveni zhotovitele)) nebo kteroukoliv osobu (kromě osob pojištěných podle článku 17.4 (Pojištění 
zaměstnancii a ostatních osob pracujících pro zhotovitele)), které může vyplynout z plnění Smlouvy o dílo 
zhotovitelem a k němuž došlo před řádným převzetím díla.

17.3

Není-li ve smlouvě uvedeno jinak, pojištění specifikované v tomto článku: 
bude uzavřeno a udržováno zhotovitelem jako pojišťující stranou, 
bude uzavřeno na jména obou stran,
bude rozšířeno tak. aby krylo odpovědnost za veškeré ztráty a škody na fyzickém majetku objednatele, 
vzniklé při plnění Smlouvy o dílo. a

Pojištění zaměstnanců a ostatních osob pracujících pro zhotovitele

Zhotovitel uzavře a bude udržovat pojištění odpovědnosti za ztráty a nároky plynoucí z úmrtí nebo zranění 
kterékoli osoby zaměstnané u zhotovitele nebo kohokoli jiného pracujícího pro zhotovitele.

a)
b)
c)

17.4

ČLÁNEK 18
PRŮMYSLOVÁ, AUTORSKÁ A SOUVISEJÍCÍ PRÁVA

18.1 Práva ve prospěch Objednatele

18.1.1 Zhotovitel tímto převádí na Objednatele v celém rozsahu práva vyplývající z Dokumentace připravované 
Zhotovitelem (včetně, v maximálním rozsahu, v němž to umožňují Závazné předpisy, vlastnických práv. 
autorská práva včetně práva k užití této dokumentace a práva tuto dokumentaci měnit). Zhotovitel 
poskytuje touto Smlouvou Objednateli výlučnou licenci ke všem způsobům užívání Dokumentace 
připravované Zhotovitelem i dalším autorským dílům vytvořeným v souvislosti s prováděním Díla 
(„Autorské dílo “)■ Objednatel je tímto mj. výslovně oprávněn Autorské dílo použít k realizaci Díla,

32



zejména pro vyhotovení jakékoliv další projektové dokumentace, získání příslušných stavebních 
povolení a kolaudace Předmětu díla. Objednatel je rovněž oprávněn z dokumentace tvořící Autorské dílo 
činit úplné i částečné kopie, zpřístupnit ji třetí osobě anebo na třetí osobu převést práva, která Objednatel 
řádně nabývá v souladu s tímto ustanovením.

18.1.2 Licence dle tohoto čl. 18 (.Průmyslová, autorská a související práva) je poskytnuta v neomezeném 
rozsahu a na dobu neurčitou. Úplata za takovou licenci a případná další oprávnění k Autorskému dílu 
poskytnutá podle Smlouvy o dílo a těchto VSP je plně obsažena v Ceně díla a nebude již žádným 
způsobem dodatečně navyšována. Objednatel může oprávnění tvořící součást licence podle tohoto článku 
zcela nebo zčásti postoupit či převést či jinak poskytnout třetí osobě (včetně podlicence), a to bez 
jakéhokoliv dodatečného nároku Zhotovitele na dodatečnou kompenzaci. Zhotovitel se zavazuje 
bezodkladné na výzvu Objednatele podepsat veškerou dokumentaci potřebnou nebo přiměřeně 
požadovanou Objednatelem k takovému převodu či postoupení. Objednatel není povinen poskytnutou 
licenci využít.

18.1.3 Objednatel je oprávněn na základě výlučné licence poskytnuté dle tohoto čl. 18 (Průmyslová, autorská 
a související práva) k tomu, aby Objednatel či třetí osoba určená Objednatelem v mezích, ve kterých jim 
to do maximální možné míry umožňuje autorský zákon Autorské dílo, či jakoukoliv jeho část měnili, 
zpracovali, rozpracovali a/nebo zapracovali do jiného díla, použili Autorské dílo či jeho část vcelku i 
částečně jako podklad pro jiná případná díla.

18.1.4 Zhotovitel výslovně potvrzuje, že postupem Objednatele podle tohoto článku nedojde k neoprávněnému 
zásahu do osobnostních práv autora/ů Autorského díla. Zhotovitel se zavazuje obstarat od všech autorů 
Autorského díla souhlasy s postupem Objednatele dle tohoto článku a licenci v odpovídající formě a 
obsahu, a zavazuje se na výzvu bezodkladně poskytnout Objednateli originály těchto souhlasů.

Zhotovitel prohlašuje, že upravil vztahy s autory ohledně Autorského díla tak. že je oprávněn uzavřít 
licenční smlouvu, která je obsažena v tomto článku, a zavazuje se bezodkladně na výzvu poskytnout 
Objednateli o výše uvedeném písemný doklad.

18.1.6 Zhotovitel není oprávněn použít Autorské dílo či jakoukoliv jeho část zhotovenou dle této Smlouvy bez 
předchozího písemného souhlasu Objednatele, a to ani v případě pozměnění Autorského díla. Objednatel 
je oprávněn použít Autorské dílo, jeho část či jakoukoliv dokumentaci, zhotovenou dle Smluvních 
dokumentů, v rámci své prezentace, bez jakéhokoliv dodatečného nároku Zhotovitele na jakoukoliv 
kompenzaci. Autor je oprávněn Dílo bezplatně užít k vlastní prezentaci, k propagaci své autorské tvorby 
a podobně.

18.1.5

Odpovědnost za porušení18.2
Zhotovitel je odpovědný za jakékoliv nároky třetích stran z autorských, průmyslových či obdobných práv 
uplatněných k Autorskému dílu s výjimkou nároků vzniklých výlučně v důsledku změny Autorského díla 
provedené Objednatelem či třetí osobou na žádost Objednatele. Zhotovitel poskytne Objednateli na jeho žádost 
veškerou potřebnou či vhodnou součinnost při obraně proti takovým nárokům třetích osob a nahradí Objednateli 
a odškodní jej za jakékoliv výdaje a náklady či jiná plnění, škody a újmy, které Objednateli vzniknou v souvislosti 
s takovými nároky třetích osob z autorských či obdobných práv či obranou proti mm.

Práva od Poddodavatelů18.3
Zhotovitel se zavazuje nejpozději současně se sjednáním jakéhokoliv Poddodavatele zajistit udělení práv, 
souhlasů a licence Objednateli ve formě a obsahu tohoto čl. 18 (Průmyslová, autorská a související práva) i od 
daného Poddodavatele a autorů pro něj pracujících ve vztahu k jakýmkoliv autorským dílům jimi vytvořeným 
v souvislosti s Dílem.

ČLÁNEK 19
ODSTOUPENÍ; DALŠÍ DŮSLEDKY PORUŠENÍ POVINNOSTÍ ZHOTOVITELEM

Odstoupení od Smlouvy o dílo Objednatelem

Objednatel je oprávněn odstoupit od Smlouvy o dílo, pokud;

Zhotovitel nesplní jakýkoliv Uzlový bod výstavby; nebo

Zhotovitel přeruší nebo zpomalí realizaci Díla tak, že je zřejmé, že takovým postupem nebude 
splněn termín pro jakýkoliv Uzlový bod výstavby a přes písemné upozornění nesjedná nápravu; 
nebo

19.1

19.1.1

(a)

(b)

33



Zhotovitel poruší jakoukoliv povinnost uvedenou ve Smluvních dokumentech a/nebo v 
Závazných předpisech a toto porušení nenapraví ve lhůtě třiceti (30) dnů ode dne doručení výzvy 
Objednatele k nápravě takového porušení; nebo

Zhotovitel opakovaně nebo dlouhodobě porušuje jakékoliv povinnosti uvedené ve Smluvních 
dokumentech aúiebo v Závazných předpisech; nebo

Zhotovitel nejpozději ve lhůtě stanovené Objednatelem nevypořádá vůči Objednateli vznesené 
nároky z titulu náhrady škody; nebo

Zhotovitel na sebe podá nebo je na něj odůvodněně třetí osobou podán insolvenční návrh, návrh 
na výkon rozhodnutí nebo jiný exekuční návrh, bylo vydáno pravomocné rozhodnutí o jeho 
úpadku nebo o prohlášení konkurzu. Zhotovitel vstoupí do likvidace nebo učiní jakýkoliv krok 
směřující k likvidaci.

19.1.2 Odstoupení od Smlouvy o dílo ze strany Objednatele bude účinné okamžikem doručení písemného 
oznámení o odstoupení Zhotoviteli.

19.1.3 Po odstoupení od Smlouvy o dílo ze strany Objednatele:

Zhotovitel je povinen vyklidit Staveniště v den určený v oznámení o odstoupení od Smlouvy o 
dílo a tentýž den vrátit Objednateli veškeré Smluvní dokumenty (s výjimkou Smlouvy o dílo), 
které mu byly předány Objednatelem;

Zhotovitel je povinen nahradit Objednateli veškeré náklady a výdaje a další škodu a újmy, které 
vznikly Objednateli v souvislosti s odstoupením od Smlouvy o dílo;

Objednatel je oprávněn pozastavit jakékoliv platby Zhotoviteli a učinit jakékoliv opatření, jaká 
sám uzná za nezbytná k Dokončení díla;

pokud to Objednatel bude požadovat, bude Zhotovitel povinen na své náklady zajistit, aby na 
Objednatele nebo na třetí osobu jím určenou byla postoupena veškerá práva z jednotlivých a/nebo 
ze všech smluv Zhotovitele se Poddodavateli, které byly uzavřeny v souvislosti s prováděním Díla 
včetně (bez omezení) práva z vad;

Zhotovitel nesmí bez souhlasu Objednatele odstranit ze Staveniště žádné předměty, zejména 
materiály a výrobky, ať zabudované nebo nezabudované do Předmětu díla, dočasné stavby či 
konstrukce a strojní zařízení; a

požádá-li o to Objednatel, přejdou jím vybrané nezabudované materiály, výrobky či zařízení 
určené k provedení Díla na Staveništi odstoupením od Smlouvy o dílo do jeho vlastnictví, přičemž 
v takovém případě bude mít Zhotovitel právo na zaplacení těchto materiálů ve výši ocenění dle 
Výkazu výměr.

Účinky odstoupení od Smlouvy o dílo

Odstoupením od Smlouvy o dílo nezanikají nároky na náhradu škody vzniklé v souvislosti s touto Smlouvou, 
ustanovení o smluvních pokutách a dalších zajišťovacích institutech uvedených v této Smlouvě a jiné nároky Stran 
vzniklé před odstoupením, které mají dle své povahy a účelu přežít odstoupení včetně (i) veškerých práv 
Objednatele z vad Díla vůči Zhotoviteli v rozsahu jeho realizace k okamžiku účinnosti odstoupení od této Smlouvy 
včetně práva na držení a použití pozastávek z Ceny díla a/nebo práv z a (i i) veškerých práv k Autorskému dílu dle 
čl. 18 (Průmyslová. autorská a související práva) těchto VSP.

Informační povinnost

Zhotovitel je povinen oznámit Objednateli skutečnost, že byl podán (i) insolvenční návrh na Zhotovitele do 
dvaceti čtyř (24) hodin od jeho podání a (ii) návrh na výkon rozhodnutí nebo jiný exekuční návrh do tří (3) 
Pracovních dnů od jeho podání.

Důsledky porušení povinnosti Zhotovitele

Bez ohledu na jakékoliv jiné ustanovení Smluvních dokumentů je Objednatel v případě porušení jakékoliv 
povinnosti Zhotovitele stanovené ve Smluvních dokumentech nebo na jejich základě nebo v pokynech či 
instrukcích Objednatele v souvislosti s realizací Díla a/nebo odstraňovaní vad a nedodělků, pokud takové porušení 
nebude Zhotovitelem napraveno v přiměřené lhůtě stanovené Objednatelem (která však nebude nikdy delší než 
patnáct (15) dnů a nemusí být vůbec udělena, pokud je zřejmé, že porušení nelze v takové lhůtě zcela napravit 
neboje Zhotovitel nenapraví), oprávněn:

(c)

(d)

(e)

(0

(a)

(b)

(c)

(d)

(e)

(f)

19.2

19.3

19.4

34



19.4.1 udělit Zhotoviteli instrukci, aby přerušil realizaci Díla nebo jeho části;

19.4.2 pozastavit jakékoliv platby Zhotoviteli včetně Dílčích plateb;

19.4.3 převzít Staveniště nebo jeho část od Zhotovitele;

19.4.4 požadovat, aby Zhotovitel na vlastní náklady provedl Pasportizaci nebo zajistit provedení této 
pasportizace na náklady Zhotovitele; a/nebo

19.4.5 zajistit realizaci doposud nerealizované části Díla (zcela nebo zčásti) třetí osobou na náklady Zhotovitele.

Práva Objednatele dle tohoto čl. 19.4. VSP jsou stanovena kumulativně, tj. vedle jakýchkoliv jiných práv 
Objednatele souvisejících s takovým porušením stanovených ve Smluvních dokumentech a je zcela na 
Objednateli, která z práv, jež má k dispozici využije, v jakém sledu a kombinaci.

ČLÁNEK 20 
SMLUVNÍ POKUTY

Splatnost smluvních pokut20.1
Smluvní pokuty budou zaplaceny Objednateli vždy do pěti (5) dnů od výzvy Objednatele, jinak je Objednatel 
oprávněn pohledávky na zaplacení těchto smluvních pokut započíst proti pohledávkám Zhotovitele vůči 
Objednateli.

Náhrada škody20.2
Právo na zaplacení smluvní pokuty uvedené ve Smlouvě o dílo nemá dopad na ani jinak neomezuje právo 
Objednatele žádat náhradu škody vztahující se k porušení povinnosti, na niž se uplatnila smluvní pokuta, v plné 
výši.

ČLÁNEK 21 
ZÁPOČET

21.1 Zákaz zápočtu Zhotovitele

Zhotovitel není oprávněn započítat jakoukoliv svou 
Objednatele vůči Zhotoviteli.

21.2 Povolení zápočtu Objednatele

Objednatel je oprávněn započítat svojí splatnou pohledávku vůči Zhotoviteli

pohledávku vůči Objednateli proti jakékoliv pohledávce

POSTOUPENÍ

Zákaz postoupení Zhotovitele21.3
Zhotovitel není oprávněn postoupit na třetí osobu, zastavit, převést ani jinak disponovat se svými právy a/nebo 
povinnostmi ze Smlouvy o dílo bez předchozího písemného souhlasu Objednatele.

Povolení postoupení Objednatele

Objednatel je oprávněn postoupit na 
právy a/nebo povinnostmi ze Smlouvy o dílo bez dalšího. Zhotovitel tímto vyslovuje svůj souhlas s takovým 
postoupením, zastavením a/nebo jinou dispozicí a zavazuje se podepsat a doručit veškeré dodatky či jiné 
písemnosti potřebné za účelem dosažení platnosti a účinnosti a nezpochybnitelnosti takové dispozice.

ČLÁNEK 22 
KOMUNIKACE

21.4
třetí osobu, zastavit, převést nebo jinak disponovat s kterýmikoliv svými

Komunikace
Jakákoliv sdělení, korespondenci nebo jakoukoliv komunikaci týkající se Smlouvy o dílo a dalších 
Smluvních dokumentů a/nebo realizace Díla („Oznámení") bude Zhotovitel činit písemně, v českém

22.1

22.1.1

35



jazyce, a bude je doručovat Vedoucímu projektu, nestanoví-li tyto OP a/nebo Objednatel kdykoliv 
výslovně jinak. Pro vyloučení pochybností se stanoví, že Objednatel je oprávněn požadovat, aby 
Zhotovitel všechna nebo určitá Oznámení doručoval současně Objednateli, Vedoucímu projektu. 
Technickému dozoru a/nebo Cenovému konzultantovi.

22.1.2 Pokud tak stanoví Objednatel, budou Oznámení mezi Zhotovitelem na straně jedné a Objednatelem, a 
kterýmkoliv jeho smluvním partnerem (včetně Vedoucího projektu. Technického dozoru a Architekta) 
na straně druhé formalizována tak, že bude vedena podle pokynů Objednatele na standardních 
formulářích, jejichž vzor poskytne Objednatel Zhotoviteli. Zhotovitel je povinen pečlivě vyplnit 
standardní formulář a uvést všechny požadované údaje správně, pravdivě a úplně, i když Smlouva o dílo 
nebo VSP povinnost takový údaj poskytnout neuvádějí. Objednatel současně určí, jaké osobě bude mít 
Zhotovitel povinnost vyplněný formulář v požadovaném počtu stejnopisů zaslat.

22.1.3 Veškerá Oznámení týkající se a/nebo která by mohla mít vliv na Cenu díla. Uzlové body výstavby, 
I ermín dokončení Díla a/nebo kvalitu Díla a dále oznámení o odstoupení od Smlouvy o dílo. oznámení 
o porušení povinnosti Objednatele a/nebo uplatnění nároku Zhotovitele na náhradu škody Zhotovitel 
doručí přímo Objednateli a současně i Vedoucímu projektu.

22.2 Doručování

Jakékoliv Oznámení bude doručeno osobně nebo doporučeným dopisem, e-mailem nebo datovou 
schránkou druhé Straně na adresu specifikovanou ve Smlouvě o dílo nebo na jinou adresu, kterou tato 
Strana písemně oznámí druhé Straně ne méně než tři (3) dny před odesláním Oznámení.

22.2.2 Strany se dohodly, že je přípustné doručování i emailem s tím, že v případě (i) oznámení o zahájení 
insolvenčního či exekučního řízení, (ii) žádosti o náhradu škody nebo žádosti o jakékoliv finanční plnění, 
(iii) výpovědi této Smlouvy, (iv) upozornění na porušení této Smlouvy, (v) Oznámení, které ovlivňuje 
Cenu díla. Uzlové body výstavby, Termín dokončení Díla, a/nebo kvalitu Díla. (vi) a/nebo jiný právní 
úkon. je takové doručení účinné pouze, pokud do tří (3) Pracovních dnů od takového doručení bude 
Oznámení doručeno také dalším způsobem doručení dle čl. 23.2.1 (Doručování) těchto OP.

Změna doručovací adresy či kontaktního údaje bude považována za oznámenou, pokud tak bylo učiněno 
v souladu s těmito OP nejméně dva (2) Pracovní dny předem.

22.2.4 Faktury mohou být doručeny pouze jako originály, osobně nebo doporučenou poštou.

22.2.1

22.2.3

ČLÁNEK 23
ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ

23.1 Osoby Objednatele

Objednatel je oprávněn kterákoliv svá práva a/nebo povinnosti ze Smluvních dokumentů vykonávat přímo 
(prostřednictvím svého statutárního orgánu) nebo prostřednictvím jiné osoby, kterou tím pověří, a to obecně pro 
určitou skupinu činností nebo konkrétně pro určitou činnost. Zejména se předpokládá, že Objednatel bude svá 
práva a povinnosti ze Smluvních dokumentů vykonávat, udělovat Zhotoviteli instrukce a/nebo s ním jinak 
komunikovat zejména prostřednictvím Vedoucího projektu. Technického dozoru a případně Cenového 
konzultanta, dle konkrétního případu. Rozsah pověření jednotlivých osob je blíže popsán v Manuálu řízení 
projektu. Objednatel může kdykoliv změnit jakékoliv osoby pověřené výkonem práv a/nebo povinností ze 
Smluvních dokumentů a může také určit více osob se stejným či podobným pověřením.

23.2 Vzdání se práva

Jakékoliv jednotlivé vzdání se uplatnění jakéhokoliv práva, které vznikne z důvodu porušení jakékoliv povinnosti 
uvedené ve Smluvních dokumentech a/nebo Závazných předpisech, nebo jeho neuplatnění, nezakládá v žádném 
případě do budoucna nárok druhé Straně na zrušení platnosti či účinnosti jakékoliv její povinnosti uvedené ve 
Smluvních dokumentech, ani právo domáhat se obdobného vzdání se nebo neuplatnění jakéhokoliv práva v 
budoucnu.

36



Neplatná ustanovení23.3
Budou-li některá ustanovení Smlouvy o dílo nebo Obchodních podmínek či jiných Smluvních dokumentů v 
rozporu s platnou právní úpravou České republiky, jejich neplatnost a/nebo neúčinnost nebude mít vliv na platnost 
daného dokumentu jako celku. Objednatel a Zhotovitel vyvinou veškerou snahu takové ustanoveni nahradit 
platným a účinným ustanovením. Jinak se místo takového neplatného a/nebo neúčinného ustanovení se použije 
příslušný Závazný předpis.

Případný rozpor v jednotlivých dokumentech23.4
Pokud se ukáže, že některá ustanovení těchto Obchodních podmínek jsou v rozporu s ustanovením Smlouvy o 
dílo. má přednost Smlouva o dílo. Otázky neupravené těmito Obchodními podmínkami ani Smlouvou o dílo se 
řídi platným právním řádem.

37



Příloha č\ 2 Specifikace Díla a kalkulace ceny

20





REKAPITULACE STAVBY
Kód:

Stavba: Stavba 3106 - TV Suchdol, etapa 0007 komunikace - Výhledy, splašková kanalizace

KSO:

Místo:
827 21 5

Praha 6 - Suchdol
CC-CZ:

Datum:
22231

Zadavatel: IČ:
DIČ:

Uchazeč: 
Vyplň údaj

Projektant:

IČ: Vyplň údaj 
Vyplň údajDIČ:

IČ:
DIČ:

Poznámka:

Je'h v nazvu P°l02ky v kontrolním rozpočtu nebo v soupisu prací uvedena v kolonce ' Popis" obchodní značka jakéhokoliv materiálu, výrobku nebo 
technologie, ma tento název pouze informativní charakter. Pro oceněni a následně pro realizaci je možné použít i jiný materiál, výrobek nebo 
technologii, se srovnatelnými nebo lepšími užitnými vlastnostmi, které odpovídají požadavkům dokumentace.

Cena bez DPH
11 172 286,77

Sazba dané 
21,00% 
15,00

Základ daně
11 172 286,77 

0,00

Výše daně
2 346 180,22 

0,00

DPH základní 
snížená

Cena s DPH CZKv 13 518 466,99

Strana 1 z 2



REKAPITULACE OBJEKTŮ STAVBY A SOUPISŮ PRACÍ

oKód:

Stavba 3106 - TV Suchdol, etapa 0007 komunikace - Výhledy, splašková kanalizaceStavba:

Datum:Praha 6 - SuchdolMísto:
Projektant:

Zadavatel:
Uchazeč:

TypCena s DPH [CZK]Cena bez DPH [CZK]Objekt, Soupis pracíKód

13 518 466,9911 172 286,77
Náklady stavby celkem

STA8 961 908,60

1 892 363,15

2 248 065,84 
232 542,16 
183 587,25

7 406 536,03 
1 563 936,49 
1 857 905,65 

192 183,60 
151 725,00

Kanalizační stoky 
Kanalizační přípojky 
Oprava komunikace a chodníku 
Vedlejší rozpočtové náklady 
Ostatní náklady

SO 01
STA

SO 02
STA

SO 03
VON

VRN
OST

ON

Strana 2 z 2



krycí list soupisu
Stavba:

Stavba 3106 - TV Suchdol, etapa 0007 komunikace - Výhledy, splašková kanalizace
Objekt:

SO 01 - Kanalizační stoky

KSO:
Misto:

827 21 5
Praha 6 - Suchdol

CC-CZ:
Datum:

Zadavatel: IČ:
DIČ:

Uchazeč: IČ:
DIČ:

Projektant: IČ:
DIČ:

Poznámka:

Cena bez DPH 7 406 536,03

Základ daně 
7 406 536,03

Sazba daně 
21,00% 
15,00%

Výše daně 
1 555 372,57

DPH základní 
snížena 0,00 0,00

Cena s DPH v CZK 8 961 908,60

Strana 1 z 10



REKAPITULACE ČLENĚNÍ SOUPISU PRACÍ

Stavba:
Stavba 3106 - TV Suchdol, etapa 0007 komunikace - Výhledy, splašková kanalizace

Objekt:
SO 01 - Kanalizační stoky

Datum:Praha 6 - SuchdolMisto:
Projektant:Zadavatel:

Uchazeč:

Cena celkem [CZK]Kód dilu • Popis

7 406 536,03Náklady soupisu celkem 
HSV - Práce a dodávky HSV

1 - Zemní práce

2 - Zakládání

4 - Vodorovné konstrukce

8 - Trubní vedení
9 - Ostatní konstrukce a práce, bourání

998 - Přesun hmot

999 - Poplatek za skládku

7 406 536,03 
3 120 322,27 

69 014,85 
211 661,23 

3 349 858,33 
86 206,66 
56 689,12 

512 783,57

Strana 2 z 10



SOUPIS PRACÍ
Stavba:

Stavba 3106 - TV Suchdol. etapa 0007 komunikace - Výhledy, splašková kanalizace

Objekt:

SO 01 - Kanalizační stoky

Místo: Praha 6 - Suchdol Datum:

Zadavatel:
Uchazeč:

Projektant:

PČ Typ J.cena
[CZK]

Kód Cenová
soustava

Popis MJ Množství Cena celkem [CZK]

Náklady soupisu celkem
7 406 536,03

d HSV Práce a dodávky HSV 7 406 536,03 
3 120 322,27D 1 Zemní práce

Dočasné zajištěni podzemního potrubí nebo vedeni ve výkopišti ve stavu i poloze . ve 
kterých byla na začátku zemních prací a to s podepřením, vzepřením nebo 
vyvěšením, příp. s ochranným bedněním, se zřízením a odstraněním za jišťovací 
konstrukce, s opotřebením hmot potrubí ocelového nebo litinového, jmenovité 
světlosti DN do 200_________

1 K 119001401 61,600 153,00 CS ÚRS 2017 01m 9 424,80

Poznámka k souboru cen:
1. Ceny nelze použit pro dočasné zajištění potrubí v provozu pod tlakem přes I MPa a potrubí 
nebo jiných vedeni v provozu u nichž investor zakazuje použit při vykopavce kovové nástroje nebo 
nářadí. 2. Ztíženi vykopávky v blízkosti vedeni, potrubí a stok ve výkopišti nebo podél jeho stěn se 
oceňuje cenami souboru cen 120 00 . . o 130 00 - . . Příplatky za ztíženi vykopávky. Dočasné 
zajištěni potrubí větších rozměrů než DN 500 se oceňuje individuálně.

61,6 výkaz výměr, PD"
Součet
Dočasné zajištěni podzemního potrubí nebo vedeni ve výkopišti ve stavu i poloze , ve 
kterých byla na začátku zemních prací a to s podepřením, vzepřením nebo 
vyvěšením, příp. s ochranným bedněním, se zřízením a odstraněním za jišťovací 
konstrukce, s opotřebením hmot kabelů a kabelových tratí z volně ložených kabelu a 
to do 3 kabelů_____________________________ _____ __________________

PSC

vv
61,600
61,600

VV

2 K 119001421 33,000 CS ÚRS 2017 01153,00m 5 049,00

Poznámka k souboru cen:
Ceny nelze použít pro dočasně zajištěni potrubí v provozu pod tlakem přes I MPa a potrubí 

nebo jiných vedení v provozu u nichž investor zakazuje použit při vykopá 
nářadí. 2. Ztíženi vykopávky v blízkosti vedeni, potrubí a stok ve výkopišti nebo podél jeho stěn se 
oceňuje cenami souboru

r.
kovové nástroje neboPSC

120 00- .. a 130 00- . . Příplatky za ztížení vykopávky. Dočasné 
zajištění potrubí větších rozměrů než DN 500 se oceňuje individuálně.

VV 33 "výkaz výměr, PD" 
Součet

33,000
33,000

vv

Příplatek k cenám hloubených vykopávek za ztížení vykopávky v blízkosti podzemního 
vedení nebo výbušnin pro jakoukoliv třídu horniny

3 K 130001101 m3 603,680 324,60 195 954,53 CS ÚRS 2017 01

Poznámka k souboru cen:
1. Cena je určena: a) i pro soubor cen 122.0-21 Vykopávky zářezů se šikmými stěnami pro 
podzemní vedení části A 02, bl pro podzemní vedeni procházející hloubenou vykopávkou nebo 
uložené ve stěně výkopu při jakékoliv hloubce vedeni pod původním terénem nebo jeho výšce nade 
dnem výkopu o jakémkoliv směru vedeni ke stranám výkopu: c) pro výbušniny nezaložené 
dodavatelem. 2. Cenu lze použit i tehdy, narazi-li se na vedeni nebo výbušninu až při vykopavce a 
to pro zbývající objem výkopu, který je projektantem nebo investorem označen, v němž by toto 
nebo jiné nepředvídaně vedeni nebo výbušnina mohlo být uloženo. Toto ustanoveni neplatí pro 
objem hornin tř. 6 a 7. 3. Cenu nelze použit pro ztíženi vykopávky v blízkosti podzemních vedeni 
nebo výbušnin, u nichž je projektem zakázáno použít při vykopavce kovové nástroje nebo nářadí.
4. Množství ztížení vykopávky v blízkosti a) podzemního vedeni, jehož půdorysná a výšková poloha 
■ je v projektu uvedena, se urči jako objem myšleného hranolu, jehož průřez je pravidelný 
čtyřúhelník jehož horní vodorovná a obě svislé strany jsou ve vzdálenosti 0,5 m a dolní vodorovná 
hrana ve vzdálenosti I m od přilehlého vnějšího líce vedeni, příp. jeho obolu o délka se rovná 
osové délce vedeni ve výkopišti nebo délce vedení ve stěně výkopu. Vymezi li projekt větší 
prostor, v němž je nutno při vykopavce postupovat opatrně, lze použít 
výkopu v tomto prostoru. Od takto zjištěného množství se odečítá objem vedeni i s příp. se 
vyskytujícím obalem: ■ není v projektu uvedena, avšak která podle projektu nebo sděleni 
investora jsou pravděpodobně ve výkopišti uložena, se rovná objemu výkopu, který je 
projektantem nebo investorem označen, bl výbušniny, urči vždy projektant nebo investor, ať je v 
projektu uvedeno či neuvedeno. 5. Je-li vedení uloženo ve výkopišti tak, že se vykopávka v celém 
výše popsaném objemu nevykopává, např. blízko stěn nebo dna výkopu, oceňuje se ztíženi 
vykopávky jen pro tu část objemu, v niž se ztížená vykopávka provádí. 6. Jsou-li ve výkopišti dvě 
vedeni položena tak blízko sebe, že se výše uvedené objemy pro obě vedení pronikají, určí se 
množství ztíženi vykopávky tak, aby se pronik započetl jen jednou. 7. Objem ztíženi vykopávky se 
od celkového objemu výkopu neodečítá. 8. Dočasné zajištěni různých podzemních vedení ve 
výkopišti se oceňuje cenami souboru cen 119 00-14 Dočasné zajištěni podzemního potrubí nebo 
vedeni ve výkopišti.

PSC

pro celý objem

VV 603,68 výkaz výměr, PD' 
Součet

603,680
603,680

VV

Hloubeni zapaženych i nezapažených rýh šířky přes 600 do 2 000 mm s urovnáním dna 
do předepsaného profilu a spádu v hornině tř. 3 přes 100 do 1 000 m3

4 K 132201202 m3 1 047,828 138,50 145 124,18 CS ÚRS 2017 01

Strana 3 z 10



Cenová
soustava

J.cena
[CZK]

Cena celkem [CZK]MJ MnožstvíPopisPČ Typ Kód

Poznámka k souboru
I. V cenách jsou započteny i náklady na případné nutné přemístěni výkopku ve výkopišti na 
vzdálenost do 3 m a no přehozeni výkopku na přilehlém terénu na vzdálenost do 5 m od okraje 
jámy nebo naloženi na dopravní prostředek. 2. Hloubem rýh při lesnicko-technických melioracich 
se oceňuje: a) ve stržích cenami platnými pro objem výkopu do 100 m3, i když skutečný objem 
výkopu je větší, b) mimo strže pro příčná a podélná zpevněni dna a břehů pod obrysem výkopu pro 
koryta vodoteči, zejména pro konstrukce těles, stupňů, boků. předprahů, prahů, odháněk, výhonů 
a pro
mš cenami příslušnými pro objem výkopu do 100 m3 a při jakémkoliv obj 
cenami příslušnými pro objem výkopu přes 100 do 1 000 m3. 3. Náklady na svislé přemístěni 
výkopku nad I m hloubky se urči dle ustanovení článku č. 3161 všeobecných podmínek kata losu. 4. 
Předepisuje li projekt hloubit rýhy 5 až 7 bez použiti trhavin, oceňuje se toto hloubeni: a) v suchu 
nebo mokru cenami 138 40-1201, 138 50 1201 a 13S 60-1201 Dolamováni hloubených vykopávek, 
b) v tekoucí vodě při jakékoliv jeji rychlosti individuálně. 5. Ceny nelze použít pro hloubeni rýh a 
hloubky přes 16 m. Tyto práce se oceňuji individuálně.

základy zdi, dlažeb, rovnanin, plůtků a hati. pro jakoukoliv šiřku rýhy, při objemu do 100
výkopu přes 100 m3

PSC

1 047,828 
1 047,828

2619,57'0,4 "výkaz výměr, PD"
Součet _____ __________ ___ ___________ __.—_—
Hloubem zapazenych i nezapazených rýh šířky pres 600 do 2 000 mm s urovnáním dna 
do předepsaného profilu a spádu v hornině tř. 3 Příplatek k cenám za lepivost horniny

tř. 3________ ___________ _________ ________________________ ___________

vv
vv

10 478,28 CS ÚRS 2017 0120,00523,914m3K 1322012095

Poznámka k souboru cen:
1. V cenách jsou započteny i náklady na případné nutné přemístěni výkopku ve výkopišti na 
vzdálenost do 3 m a no přehozeni výkopku na přilehlém terénu na vzdálenost do 5 m od okraje 
jámy nebo naloženi na dopravní prostředek. 2. Hloubeni rýh při lesnicko-technických melioracich 
se oceňuje: a) ve stďich cenami platnými pro objem výkopu do 100 m3, i když skutečný objem 
výkopu je větší, bl mimo strže pro příčná a podélná zpevněni dna a břehů pod obrysem výkopu pro 
koryta vodoteči, zejména pro konstrukce těles, stupňů, boků, předprahů, prahů, odháněk, výhonů 
a pro základy zdi, dlažeb, rovnanin, plůtků a hati. pro jakoukoliv šiřku rýhy, při objemu do 100 
m3 cenami příslušnými pro objem výkopu do 100 m3 a při jakémkoliv objemu výkopu přes 100 m3 
cenami příslušnými pro objem výkopu přes 100 do 1 000 m3. 3. Náklady na svislé přemistěni 
výkopku nad 1 m hloubky se urči dle ustanovení článku č. 3161 všeobecných podmínek katalogu. 4. 
Předepisuje-li projekt hloubit rýhy 5 až 7 bez použiti trhavin, oceňuje se toto hloubeni: a) v suchu 
nebo mokru cenami 138 40 1201. 138 50 1201 a 138 60-1201 Dolamováni hloubených vykopávek, 
bl v tekoucí vodě při jakékoliv jeji rychlosti individuálně. 5. Ceny nelze použit pro hloubeni rýh a 
hloubky přes 16 m. Tyto práce se oceňuji individuálně.

PSC

523,914
523,914

1047,828-0,5 
Součet_____

vv
vv

Hloubení zapažených i nezapazených rýh šířky přes 600 do 2 000 mm s urovnáním dna 
do předepsaného profilu a spádu v hornině tř, 4 přes 100 do 1 000 m3

145 124,18 CS ÚRS 2017 01138,501 047,828m3132301202K6

Poznámka k souboru
1. V cenách jsou započteny i náklady na případně nutné přemistěni výkopku ve výkopišti na 
vzdálenost do 3 ma na přehozeni výkopku na přilehlém terénu na vzdálenost do 5 m od okraje 
jámy nebo naloženi na dopravní prostředek. 2. Hloubeni rýh při lesnicko-technických melioracich 
se oceňuje: aI ve stržích cenami platnými pro objem výkopu do 100 mš, i když skutečný objem 
výkopu je větši, bl mimo strže pro příčná a podélná zpevněni dna a břehů pod obrysem výkopu pro 
koryta vodoteči, zejména pro konstrukce těles, stupňů, boků. předprahů, prahů, odháněk, výhonů 
a pro základy zdi, dlažeb, rovnanin, plůtků a hatí, pro jakoukoliv šiřku rýhy, při objemu do 100 
mš cenami příslušnými pro objem výkopu do 100 mš a při jakémkoliv objemu výkopu přes 100 m3 
cenami příslušnými pro objem výkopu přes 100 do 1 000 m3. 3. Náklady na svistě přemistěni 
Výkopku nad 1 m hloubky se urči dle ustanoveni článku č. 3161 všeobecných podmínek katalogu. 4. 
Předepisuje-li projekt hloubit rýhy 5 až 7 bez použiti trhavin, oceňuje se toto hloubeni: o) v suchu 
nebo mokru cenami 138 40-1201, 138 50-1201 a 138 60-1201 Dolamováni hloubených vykopávek, 
bl v tekoucí vodě při jakékoliv jeji rychlosti individuálně. 5. Ceny nelze použit pro hloubeni rýh o 
hloubky přes 16 m. Tyto práce se oceňuji individuálně.

PSC

1 047,828 
1 047,828

2619,57-0,4 "výkaz výměr, PO"
Součet ____ . - -------  ,—
Hloubení zapažených i nezapazených rýh šířky pres 600 do 2 000 mm s urovnáním dna 
do předepsaného profilu a spádu v hornině tř- 4 Příplatek k cenám za lepivost horniny
tř. 4_________.______________________________ ____________________ —

VV
vv

10 478,28 CS ÚRS 2017 0120,00523,914m3K 1323012097

Poznámka k souboru cen:
1. V cenách jsou započteny i náklady na případné nutné přemistěni výkopku ve výkopišti na 
vzdálenost do 3 m a na přehozeni výkopku na přilehlém terénu na vzdálenost do 5 m od okraje 
jámy nebo naloženi na dopravní prostředek. 2. Hloubeni rýh při lesnicko-technických melioracich 
se oceňuje: al ve stržich cenami platnými pro objem výkopu do 100 mš. i když skutečný objem 
výkopu je větši, bl mimo strže pro příčná a podélná zpevněni dna a břehů pod obrysem výkopu pro 
koryta vodoteči, zejména pro konstrukce těles, stupňů, boků, předprahů, prahů, odháněk, výhonů 
a pro
mš cenami přislušnými pro objem výkopu do 100 m3 a při jakémkoliv objemu výkopu přes 100 mš 
cenami příslušnými pro objem výkopu přes 100 do 1 000 mš. 3. Náklady na svislé přemístěni 
výkopku nad 1 m hloubky se urči dle ustanoveni článku č. 3161 všeobecných podmínek katalogu. 4. 
Předepisuje-li projekt hloubit rýhy 5 až 7 bez použiti trhavin, oceňuje se toto hloubeni: al v suchu 
nebo mokru cenami 138 40-1201, 138 50 1201 a 138 60-1201 Dolamováni hloubených vykopávek, 
bl v tekoucí vodě při jakékoliv jeji rychlosti individuálně. 5. Ceny nelze použit pro hloubeni rýh a 
hloubky přes 16 m. Tyto práce se oceňuji individuálně.

základy zdí, dlažeb, rovnanin, plůtků a hati, pro jakoukoliv šiřku rýhy, při objemu do 100PSC

523,914
523,914

1047,828-0,5

Hloubeni zapazenych i nezapazených rýh šířky pres 600 do 2 000 mm s urovnáním dna 
do předepsaného profilu a spádu s použitím trhavin v hornině tř. 5 pro jakékoliv 
množství_________________________ ______ __________________ —------- --------------------

VV
vv

209 146,47 CS ÚRS 2017 01399,20523,914m3
K 1324012018

Strana 4 z 10



PČ Typ J.cena
[CZK]

Kód Cenová
soustava

Popis MJ Množství Cena celkem [CZK]

Poznámka k souboru cen:
1. V cenách jsou započteny i náklady na případné nutné přemístěni výkopku ve výkopišti na 
vzdálenost do 3 m o na přehozeni výkopku na přilehlém terénu na vzdálenost do 5 m od okraje 
jámy nebo naloženi na dopravní prostředek. 2. Hloubeni rýh při lesnicko■ technických metioracích 
se oceňuje: a) ve stňich cenami platnými pro objem výkopu do 100 m3, i když skutečný objem 
výkopu je větši, bj mimo strže pro příčná a podélná zpevněni dna a břehů pod obrysem výkopu pro 
koryta vodotečí, zejména pro konstrukce těles, stupňů, boků, předprahů, prahů, odháněk, výhonů 
a pro základy zdi, dlažeb, rovnanin, plůtků a hatí, pro jakoukoliv šířku rýhy, při objemu do 100 
mi cenami příslušnými pro objem výkopu do 100 mi a při jakémkoliv objemu výkopu přes 100 mi 

tmi příslušnými pro objem výkopu přes 100 do I 000 m3. i. Náklady na svislé přemístěni 
výkopku nad 1 m hloubky se urči dle ustanoveni článku č. 3161 všeobecných podmínek katalo$u. 4. 
Předepisuje li projekt hloubit rýhy 5 až 7 bez použiti trhavin, oceňuje se toto hloubení: aI v suchu 
nebo mokru cenami 138 40 1201, 138 50■ 1201 a 138 60 1201 Dolamováni hloubených vykopávek, 
b) v tekoucí vodě při jakékoliv její rychlosti individuálně. 5. Ceny nelze použit pro hloubení rýh a 
hloubky přes 16 m. Tyto práce se oceňuji individuálně.

PSC

vv 2619,57-0,2 ' výkaz výměr, PD" 
Součet

523,914
523,914

VV

Pažící boxy pro pažení a rozepření stěn rýh podzemního vedení těžké osazení a 
odstraněni hloubka výkopu do 4 m, šířka do 1.2 m
Poznámka k souboru cen:
’■ Množství měrných jednotek pažících boxů se určuje v m2 obou ploch stěn výkopu, které je 
třeba pažit. 2. Množství měrných jednotek připlet ku odpovídá výměře stanovené pro položky 
pažících boxů. Tato výměra se násobí počtem dnů, po které je průměrně zapařen 1 m2 výkopu 
(nejedná

5239,1 výkaz výměr, PD 
Součet

Pažící boxy pro paženi a rozepření stěn rýh podzemního vedeni těžké Příplatek za 
první a každý další den zapažení 1 m2 výkopu k ceně 151 81-1111

Poznámka k souboru cen:
1. Množství měrných jednotek pažících boxů se určuje v m2 obou ploch stěn výkopu, které je 
třeba pažit. 2. Množství měrných jednotek příplatku odpovídá výměře stanovené pro položky 
pažících boxů. Tato výměra se násobí počtem dnů. po kterě je průměrně zapařen 1 m2 výkopu 
Inejedná

5239,1-7
Součet

Svisle přemístění výkopku bez naloženi do dopravní nádoby avšak s vyprázdněním 
dopravní nádoby na hromadu nebo do dopravního prostředku z horniny tř. 1 až 4, při 
hloubce vykopu přes 2,5 do 4 m

9 K 151811111 m2 5 239,100 69,60 364 641,36 CS ÚRS 2017 01

PSC

celkový počet dni pažení výkopu).
VV 5 239,100 

5 239,100VV

10 K 151811211 m2 36 673,700 16.40 601 448,68 CS ÚRS 2017 01

PSC

celkový počet dni pažení výkopu).
VV

36 673,700 
36 673,700

VV

11 K 161101102 m3 1 152,611 20,00 CS ÚRS 2017 0123 052,22

Poznámka k souboru cen:
1. Ceny 1151 až -1158 lze použit i pro svislé přemístěni materiálu a stavební suti z konstrukci ze 
zdivá cihelného nebo kamenného, z betonu prostého, prokládaného, železového i předpjatěho, 
pokud tyto konstrukce byly vybourány ve výkopišti. 2. Ceny pro hloubku přes 1 do 2,5 m. přes 2,5 
m do 4 matd. jsou určeny pro svislé přemístěni výkopku od 0 do 2,5 m, od 0 do 4 m atd. 3. 
Množství materiálu i stavební suti z rozbouraných konstrukcí pro přemístění se rovná objemu 
konstrukci před rozbouráním.

2619,57-0,8-0,55 "výkaz výměr, PD'
Součet

Svislé přemístěni výkopku bez naložení do dopravní nádoby avšak s vyprázdněním 
dopravní nádoby na hromadu nebo do dopravního prostředku z horniny tř. 5 až 7, při 
hloubce výkopu přes 2,5 do 4 m

PSC

vv
1 152,611 
1 152,611

VV

12 K 161101152 m3 288,153 20,00 CS ÚRS 2017 015 763,06

Poznámka k souboru
1. Ceny 1151 až -1158 lze použit i pro svislé přemístěni materiálu a stavební suti z konstrukci ze 
zdivá cihelného nebo kamenného, z betonu prostého, prokládaného, železového i předpjatěho, 
pokud tyto konstrukce byly vybourány ve výkopišti. 2. Ceny pro hloubku přes 1 do 2,5 m. přes 2,5 
m do 4 matd. jsou určeny pro svislé přemístění výkopku od 0 do 2,5 m, od 0 do 4 m atd. 3. 
Množství materiálu i stavební suti z rozbouraných konstrukci pro přemístěni se rovná objemu 
konstrukcí před rozbouráním.

2619,57‘0,2-0,55 "výkaz výměr, PD 
Součet

PSC

VV 288,153
288,153VV

Vodorovné přemístěni výkopku nebo sypaniny po suchu na obvyklém dopravním 
prostředku, bez naloženi výkopku, avšak se složením bez rozhrnutí z horniny tř. 1 až 
4 na vzdálenost přes 50 do 500 m

13 K 162301101 m3 964,518 37,60 CS ÚRS 2017 0136 265,88

Poznámka k souboru
Ceny nelze použit, předepisuje-li projekt přemístit výkopek na místo nepřístupné obvyklým 

dopravním prostředkům; toto přemístění se oceňuje individuálně. 2. V cenách jsou započteny i 
náhrady za jízdu loženého vozidlo v terénu ve výkopišti nebo na násypišti. 3. V cenách nejsou 
započteny náklady na rozhrnuti výkopk

1.

násypišti: toto rozhrnuti se oceňuje cenami souboru 
cen 171 . 0 . . Uloženi sypaniny do násypů a 171 20- 1201Uloženi sypaniny na skládky. 4. Je-li na 
dopravní dráze pro vodorovné přemístění nějaká překážka, pro kterou je nutno překládat výkopek 
z jednoho obvyklého dopravního prostředku na jiný obvyklý dopravní prostředek, oceňuje se toto 
lomené vodorovné přemístěni výkopku v každém úseku samostatně příslušnou cenou tohoto 
souboru cen a překládáni výkopku ceno mi souboru cen 167 10-3 . Nakládání neulehlého výkopku z 
hromad s ohledem na ustanovení pozn. čisto 5. 5. Přemísťuje-li se výkopek z dočasných skládek 
vzdálených do 50 m, neoceňuje se nakládáni výkopku, i když se provádí. Toto ustanovení neplatí, 
vylučuje li projekt použiti dožeru. 6. V cenách vodorovného přemístěni sypaniny nejsou započteny 
náklady na dodávku materiálu, tyto se oceňují ve specifikaci.

PSC

VV 269,91*1736,52"0,5*0,8 obsyp a zásyp, výkaz výměr, PD" 
Součet

964,518
964,518

vv

Vodorovné přemístění výkopku nebo sypaniny po suchu na obvyklém dopravním 
prostředku, bez naloženi výkopku, avšak se složením bez rozhrnutí z horniny tř. 5 až 
7 na vzdálenost přes 50 do 500 m

14 K 162301151 m3 173,652 37,60 CS ÚRS 2017 016 529,32

Strana 5 z 10



Cenová
soustava

J.cena
[CZK] Cena celkem [CZK]MJ MnožstvíPopisPČ Typ Kód

Poznámka k souboru cen:
Ceny nelze použit, předepisuje-li projekt přemístit výkopek na místo nepřístupné obvyklým 

dopravním prostředkům; toto přemístěni se oceňuje individuálně. 2. V cenách jsou započteny i 
náhrady za jízdu loženého vozidla v terénu ve výkopišti nebo na násypišti. 3. V cenách nejsou 
započteny náklady na rozhrnuti výkopku na násypišti; toto rozhrnuti se oceňuje cenami souboru 

171.0- . . Uloženi sypaniny do násypů a 171 20-l20Wloženi sypaniny na skládky. 4. Je-li na 
dopravní dráze pro vodorovně přemístění nějaká překážka, pro kterou je nutno překládat výkopek 
z jednoho obvyklého dopravního prostředku no jiný obvyklý dopravní prostředek, oceňuje se toto 
lomené vodorovné přemístění výkopku v každém úseku samostatně příslušnou cenou tohoto 
souboru cen a překládáni výkopku cenami souboru cen 167 10-3 . Nakládání neulehlého výkopku z 
hromad s ohledem na ustanovení pozn. číslo 5. 5. Přemísťuje-li se výkopek z dočasných skládek 
vzdálených do 50 m, neoceňuje se nakládáni výkopku, i když se provádí. Toto ustanoveni neplatí, 
vylučuje-li projekt použití dožeru. 6. V cenách vodorovného přemístěni sypaniny nejsou započteny 
náklady na dodávku materiálu, tyto se oceňuji ve specifikaci.

h

PSC

173,652
173,652

1736,52*0,5*0,2 obsyp a zásyp, výkaz výměr, PD" 
Součet

vv
vv

Vodorovné přemístěni výkopku nebo sypaniny po suchu na obvyklém dopravním 
prostředku, bez naložení výkopku, avšak se složením bez rozhrnuti z horniny tř. 1 až 
A na vzdálenost přes 9 000 do 10 000 m

CS ÚRS 2017 01321 260,31229,301 401,048m316270110515 K

Poznámka k souboru cen:
!. Ceny nelze použit, předepisuje-li projekt přemístit výkopek na místo nepřístupně obvyklým 
dopravním prostředkům; toto přemístěni se oceňuje individuálně. 2. V cenách jsou započteny i 
náhrady za jízdu loženého vozidla v terénu ve výkopišti nebo na násypišti. 3. V cenách nejsou 
započteny náklady na rozhrnuti výkopku na násypišti; toto rozhrnuti se oceňuje cenami souboru 

171.0- . . Uloženi sypaniny do násypů a 171 20-1201Uloženi sypaniny na skládky. 4. Je-li na 
dopravní dráze pro vodorovné přemístění nějaká překážko, pro kterou je nutno překládat výkopek 
z jednoho obvyklého doprovniho prostředku na jiný obvyklý dopravní prostředek, oceňuje se 
lomené vodorovné přemístěni výkopku v každém úseku samostatně příslušnou cenou tohoto 
souboru cen a překládání výkopku cenami souboru cen 167 10-3 . Nakládáni neulehlého výkopku z 
hromad s ohledem na ustanoveni pozn. čisto 5. 5, Přemísťuje-li se výkopek z dočasných skládek 
vzdálených do 50 m, neoceňuje se nakládáni výkopku, i když se provádí. Toto ustanoveni neplatí, 
vylučuje-li projekt použiti dožeru. 6. V cenách vodorovného přemístění sypaniny nejsou započteny 
náklady na dodávku materiálu, tyto se oceňuji ve specifikaci.

P5C toto

1 401,048 
1 401,048

1751,31*0,8 "výkaz výměr, PD" 
Součet_______ _____

VV
vv

Vodorovné přemístěni výkopku nebo sypaniny po suchu na obvyklém dopravním 
prostředku, bez naloženi výkopku, avšak se složením bez rozhrnuti z horniny tř. 5 až 
7 na vzdálenost přes 9 0000 do 10 000 m

CS ÚRS 2017 0180 315,08229,30350,262m316270115516 K

Poznámka k souboru .....
I. Ceny nelze použit, předepisuje-li projekt přemístit výkopek na místo nepřístupné obvyklým 
dopravním prostředkům; toto přemístěni se oceňuje individuálně. 2. V cenách jsou započteny i 
náhrady za jizdu loženého vozidla v terénu ve výkopišti nebo na násypišti. 3 V cenách nejsou 
započteny náklady na rozhrnuti výkopku na násypišti; toto rozhrnutí se oceňuje cenami souboru
__171.0- . . Uložení sypaniny do násypů a 171 20-120IUIožení sypaniny na skládky. 4. Je-li na
dopravní dráze pro vodorovné přemístěni nějaká překážka, pro kterou je nutno překládat výkopek 
z jednoho obvyklého dopravního prostředku na jiný obvyklý dopravní prostředek, oceňuje se toto 
lomené vodorovné přemístěni výkopku v každém úseku samostatně příslušnou cenou tohoto

167 10-3 . Nakládáni neulehlého výkopku z
PSC

a překládáni výkopku cenami souborusouboru
hromad s ohledem na ustanovení pozn. čislo 5. 5. Přemisťuje-ti se výkopek z dočasných skládek 
vzdálených do 50 m, neoceňuje se nakládáni výkopku, i když se provádí. Toto ustanoveni neplatí, 
vylučuje-li projekt použiti dožeru. 6. V cenách vodorovného přemístěni sypaniny nejsou započteny 
náklady na dodávku materiálu, tyto se oceňuji ve specifikaci.

350.262
350.262

1751,31*0,2 "výkaz výměr, PD" 
Součet 

vv
vv

Nakládáni, skládáni a překládáni neulehlého výkopku nebo sypaniny nakládáni, 
množství do 100 m3, z hornin tř. 1 až 4

46 393,32 CS ÚRS 2017 0148.10964.518m316710110117 K

Poznámka k souboru
1. Ceny-1101, -1151, -1102, -1152. -1103, -1153, jsou určeny pro nakládáni, skládáni a překládáni 
na obvyklý nebo z obvyklého dopravního prostředku. Pro nakládáni z lodi nebo na loď jsou určeny 

■1105 a -1155. 2. Ceny -1105 a -1155 jsou určeny pro nakládáni, překládáni a vykládáni naceny
vzdálenost a) do 20 m vodorovně; vodorovná vzdálenost se měň od téznice lodi k těžnici druhé 
lodi. nebo k těžišti hromady na břehu nebo k těžišti dopravního prostředku na suchu, b) do 4 m 
svisle; svislá vzdálenost se měň od pracovní hladiny vody k úrovni srovná- něho terénu v místě 
hromady nebo v místě dopravní plochy pro dopravní prostředek 
vzdálenost 4 m lze zvětšit, a to nejvýše do 6 m, jestliže je vodorovná vzdálenost uvedená v bodu 
a} kratší než 20 m nejméně n trojnásobek zvětšení výšky přes 4 m. 3. Množství měrných jednotek

PSC

suchu. Uvedenou svislou

se urči v rostlém stavu horniny.

964,518
964,518

269,91 »1736,52*0,5*0,8 "obsyp a zásyp, výkaz výměr, PD"
Součet____________ __________________________________________________

Nakládání, skládáni a překládaní neulehlého výkopku nebo sypaniny nakládáni, 
množství do 100 m3, z hornin tř. 5 až 7

vv
vv

8 352,66 CS ÚRS 2017 0148,10173,652m3K 16710115118

Poznámka k souboru cen:
1. Ceny 1101, -1151, -1102, -1152, -1103, -1153, jsou určeny pro nakládáni, skládání a překládáni 
na obvyklý nebo z obvyklého doprovniho prostředku. Pro nakládáni z lodi nebo na loď jsou určeny 
ceny -1105 a -1155. 2. Ceny-1105 a -1155 jsou určeny pro nakládáni, překládání a vykládáni na 
vzdálenost a) do 20 m vodorovně; vodorovná vzdálenost se měň od těžnice lodi k těžnici druhé 
lodi, nebo k těžišti hromady na břehu nebo k těžišti dopravního prostředku na suchu, b) do 4 m 
svisle; svislá vzdálenost se měří od pracovní hladiny vody k úrovni srovná- něho terénu v místě 
hromady nebo v místě dopravní plochy pro dopravní prostředek na suchu. Uvedenou svislou 
vzdálenost 4 m lze zvětšit, a to nejvýše do 6 m. jestliže je vodorovná vzdálenost uvedená v bodu 
a) kratší než 20 m nejméně o trojnásobek zvětšeni výšky přes 4 m. 3. Množstvi měrných jednotek 
se urči v rostlém stavu horniny.

PSC

173,652
173,652

1736,52*0,5*0.2 "obsyp a zásyp, výkaz výměr, PD" 
Součet __________________ ____________ __

vv
vv

Zásyp sypaninou z jakékoliv horniny s uložením výkopku ve vrstvách se zhutněním 
jam, šachet, ryh nebo kolem objektů v těchto vykopávkách

161 322,71 CS URS 2017 0192,901 736,520m317410110119 K

Strana 6 z 10



J.cena
jCZK]

Cenová
soustava

PČ Typ Kód Popis MnožstvíMJ Cena celkem [CZK]

Poznámko k souboru cen:
I. Ceny 174 10- . . jsou určeny pro zhutněné zásypy s mírou zhutněni: al z hornin soudržných do 
100 % PS, bl z hornin nesoudržných do i(d) 0,9, c) z hornin kamenitých pro jakoukoliv míru 
zhutnění. 2. Je-li projektem předepsáno vyšší zhutněni, podle bodu a) a bl poznámky č ocení 
se zásyp individuálně. 3. Ceny nelze použit pro zásyp rýh pro drenážní trativody pro lesnicko- 
technické meliorace a zemědělské. Zásyp těchto rýh se oceňuje cenami souboru cen 174 20-3 . 
části A 03 Zemni práce pro objekty oborů 831 až 833. Nezhutněný zásyp odvodňovacích kanálů z 
betonových a železobetonových trub v polních a lučních tratích se oceňuje cenou -1101 Zásyp 
sypaninou rýh bez ohledu na šířku kanálu; cena obsahuje i náklady na ruční nezhutněný zásyp 
výšky do 200 mm nad vrchol potrubí. 4. V cenách 10-1101, 10-1103, 20-1101 a 20 1103 je 
započteno přemístění sypaniny ze vzdálenosti 10 m od kraje výkopu nebo zasypávaného prostoru, 
měřeno k těžišti skládky. 5. V ceně 10-1102 Je započteno přemístěni sypaniny ze vzdálenosti 15 m 
od hrany zasypávaného prostoru, měřeno k těžišti skládky. 6. Objem zásypu je rozdíl objemu 
výkopu a objemu do něho vestavěných konstrukcí nebo uložených vedeni i s jejich obklady a 
podklady Itento objem se nazývá objemem horniny vytlačené konstrukciI. Objem potrubí do DN 
180, přip. i s obalem, se od objemu zásypu neodečítá. Pro stanoveni objemu zásypu se od objemu 
výkopu odečítá í objem obsypu potrubí oceňovaný cenami souboru cen 175 10-11 Obsyp potrubí, 
přichózi-li v úvahu . 7, Odklizení zbylého výkopku po provedeni zásypu zářezů se šikmými stěnami 
pro podzemní vedení nebo zásypu jam a rýh pro podzemní vedeni se oceňuje, je-li objem zbylého 
výkopku: al do 1 m3 na 1 m vedení a jedná se o výkopek neulehlý - cenami souboru 
Nakládání výkopku nebo sypaniny a 162.0-1. Vodorovné přemístěni výkopku. V případě, že se 
jedná o výkopek ulehlý ■ rozpojeni a naloženi výkopku cenami souboru cen 122.0-1 . souboru 
167 0-1 Vodorovné přemístěni výkopku; b) přes 1 m3 na 1 m vedeni, jestliže projekt předepíše, 
že se zbylý výkopek bude odklízet zároveň s prováděním vykopóvky, pouze přemístěni výkopku 
cenami souboru

PSC

T67 10-110

162.0-1. Vodorovné přemístěni výkopku. Při zmíněném objemu zbylého 
výkopku se neoceňuje ani naloženi ani rozpojeni výkopku. Jestliže se zbylý výkopek neodklizi, 
nýbrž rozprostírá podél výkopu a nad výkopem, plati poznámka č. 8. 8. Rozprostřeni zbylého 
výkopku podél výkopu a nad výkopem po provedení zásypů zářezů se šikmými stěnami pro 
podzemní vedeni nebo zásypu jam a rýh pro podzemní vedeni se oceňuje: a) cenou 171 20-1101 
Uloženi sypaniny do nezhutněných násypů, není-li projektem předepsáno zhutnění rozprostřeného 
zbylého výkopku, bl cenou 171 10-1111 Uložení sypaniny do násypů z hornin sypkých, je-li 
předepsáno zhutněni rozprostřeného zbylého výkopku, a to v objemu vypočteném podle poznámky 
č.6, přip. zmenšeném o objem výkopku, který byl již odklizen. 9. Míru zhutněni předepisuje 
projekt.

VV 1736,52 "výkaz výměr, PD" 
Součet

1 736,520 
1 736,520VV

20 M 583441700 štěrkodrť frakce 0-32 amfibolit 1 519,455 533 328,71 CSÚRS2017 01t 351,00

VV 1736,52-0,5*1,75 
Součet

1 519,455 
1 519,455VV

Obsypáni potrubí ručně sypaninou z vhodných hornin tř. 1 až 4 nebo materiálem 
připraveným podél výkopu ve vzdálenosti do 3 m od jeho kraje, pro jakoukoliv 
hloubku výkopu a miru zhutněni bez prohozeni sypaniny

21 K 175111101 m3 269,910 173,10 CSÚRS 2017 0146 721,42

Poznámka k souboru
1. Objem obsypu na 1 m délky potrubí se rovná šířce dno výkopu násobené součtem vnějšího 
průměru potrubí přip. i s obalem a projektované tloušťky obsypu nad, případně i pod potrubím. 
Pro odečítání objemu potrubí se započítávají všechny vestavěné konstrukce nebo uložené vedeni i 
s jejich obklady a podklady Itento objem se nazývá objemem horniny vytlačené konstrukcil. 2. 
Miru zhutněni předepisuje projekt. 3. V cenách nejsou zahrnuty náklady na nakupovanou 
sypaninu. Tato se oceňuje ve specifikaci.

PSC

269,91 výkaz výměr, PD' 
Součet

VV 269,910
269,910VV

137 593,52 CS ÚRS 2017 0122 M 583313400 kamenivo těžené drobné prané frakce 0-4 pr. 472,343 291,30t
vv 269,91-1,75

Součet
472,343
472,343VV

Úprava pláně vyrovnáním výškových rozdílů23 K 181951102 v hornině tř. 1 až 4 se zhutněním mž 16 554,30 CSÚRS 2017 01899,690 18,40

Poznámka k souboru cen:
I. Ceny jsou určeny pro urovnáni všech nově zřizovaných ploch (v zářezech i na násypechI 
vodorovných nebo ve sklonu do 1:5 pod zpevněni ploch jakéhokoliv druhu, pod humusováni, lne 
však pro plochy zásypu rýh pro podzemní vedení), drnování apod. a dále, předepiše-li projekt 
urovnáni pláně z jiného důvodu. 2. Ceny nelze použit pro urovnání lavic (berem) šířky do 3 m 
přerušujících svahy, pro urovnáni dna silničních a železničních příkopů pro jakoukoliv šířku dna; 
toto urovnáni se oceňuje cenami souboru cen 182 .0-1 Svahováni. 3. Urovnáni ploch ve sklonu přes 
1 : 5 se oceňuje cenami souboru cen 182.0-11 Svahováni trvalých svahů do projektovaných 
profilů. 4. Náklady na urovnáni dna a stěn při čištěni příkopů pozemních komunikací jsou 
započteny v cenách souborů cen 938 90-2 . Čištěni příkopů komunikaci v suchu nebo ve vodě části 
A02 Zemni práce pro objekty oborů 821 až 828. 5. Míru zhutněni určuje projekt. Ceny se 
zhutněním jsou určeny pro jakoukoliv míru zhutněni.

PSC

817,9-1,1 "výkaz výměr, PD" 
Součet

vv 899,690
899,690VV

ZakládáníD 2 69 014,85
Výplň kamenivem do rýh odvodňovacích žeber nebo trativodů bez zhutnění, s 
úpravou povrchu výplně kamenivem hrubým drceným frakce 16 až 63 mm

24 K 211531111 51 675,37 CSÚRS 2017 01m3 56,230 919,00

Poznámka k souboru cen:
I. V ceně 51-1111 jsou započteny i náklady na průduchy vytvořené z lomového kamene. 2. V 
cenách 52 -1111 až 58-1111 nejsou započteny náklady na zřízení průduchů; tyto práce se oceňuji 
cenami: a) souboru cen 212 71-11 Trativody z trub z prostého betonu bez lože. b) souboru cen 212 
75-5 , Trativody bez lože z drenážních trubek. 3. Množství měrných jednotek se určuje v m3 
vyplňovaného prostoru. Objem potrubí a lože se do vyplňovaného prostoru nezapočítává.

PSC

VV 56,23 "výkaz výměr, PD" 
Součet

56,230
56,230VV

25 K 212755214 Trativody bez lože z drenážních trubek plastových flexibilních D 100 mm 408,950 17 339,48 CS ÚRS 2017 0142,40m

Poznámka k souboru
1. Ceny jsou určeny pro uloženi drenážních trubek do výkopu bez lože a obsypu. 2. Trativody 
včetně lože a obsypu trubek se ocení cenami souboru cen 212 75-2 . Trativody z drenážnich trubek 
katalogu 827-1 Vedeni trubní dálková a přípojná - vodovody a kanalizace.

PSC

VV 408,95 výkaz výměr, PD" 
Součet

408,950
408,950VV

Vodorovné konstrukced 4 211 661,23

Strana 7 z 10



Cenová
soustava

J.cena
[CZKlMJ MnožstvíPČ Typ Cena celkem [CZK]Kód Popis

2 562.00 CS ÚRS 2017 01Osazeni betonových dílců prstenců nebo rámů pod poklopy a mříže, výšky do 100 mm 85,40kus 30,00026 K 452112111

Poznámko k souboru cen:
1. V cenách nejsou započteny náklady no dodávku betonových výrobků; tyto se oceňují ve 
specifikaci.

30 Výkaz výměr, PD"
Součet _______________

PSC

30,000
30,000

VV
vv

457,80 915,60kus 2,000prstenec betonový vyrovnávací 62,5x4x12 cm27 M 592241740R

2,000
2,000

2vv
Součetvv

2 494.00 CS ÚRS 2017 01498,80kus 5,000prstenec betonový vyrovnávací 62,5x6x12 cm28 M 592241750

5,000
5,000

5VV
SoučetVV

2 132,00 CS ÚRS 2017 01533,00kus 4,000prstenec betonový vyrovnávací 62,5x8x12 cm29 A1 592241760

4,000
4,000

4vv
Součetvv

11 661.1011,000 I 060,10kusprstenec betonový vyrovnávací 8x80x15 cm30 M 59224176 IR
11,000
11,000

11VV
Součetvv

3 361,80 CS ÚRS 2017 016,000 560,30kusprstenec betonový vyrovnávací 62,5x10x12 cm3) M 592241770

6,000
6,000

6VV
Součetvv

2 191,201 095,60kus 2,000prstenec betonový vyrovnávací 10x80x15 cmM 592241771R32
2,000
1,000

2VV
Součetvv

Osazení betonových dílců prstenců nebo rámů pod poklopy a mříže, výšky přes 100 do 
200 mm

198,40 CS ÚRS 2017 0199,20kus 2,00045211212133 K

Poznámka k souboru
1. V cenách nejsou započteny náklady na dodávku betonových výrobků; tyto se oceňuji ve 
specifikaci.

2 "výkaz výměr, PD'
Součet ________________________________________________________

PSC

2,000
2,000

VV
VV

1 202.802,000 601,40prstenec betonový vyrovnávací TBW-Q 625/1001120 62,5x12x12 cm kus34 M 592241780

2,000
2,000

2VV
Součetvv

Podkladní a zajišfovací konstrukce z betonu prostého v otevřeném výkopu desky pod 
potrubí, stoky a drobné objekty z betonu tř. C 12/15

184 942,33 CS ÚRS 2017 012 055,60m3 89,97035 452311131K

Poznámka k souboru
1. Ceny 1121 až -1181 a 1192 lze použít i pro ochrannou vrstvu pod železobetonové konstrukce.
2. Ceny 2121 až -2181 a -2192 jsou určeny pro jakékoliv úkosy sedel.

89,97 výkaz výměr, PD
Součet

PSC

89,970
89,970

VV
vv

3 349 858,33Trubní vedeníd 8
Montáž potrubí z trub kameninových hrdlových s integrovaným těsněním v otevřeném 
výkopu ve sklonu do 20 % DN 300

254 366,90 CS ÚRS 2017 01817,900 311,0083137212136 K m

Poznámka k souboru cen:
1. V cenách montáže potrubí z trub kameninových hrdlových s intesrovaným těsněním 831 .. - 
2121 jsou těsnicí kroužky součástí dodávky kameninových trub. Tyto trouby se oceňuji ve 
specifikaci, ztrotné lze dohodnout ve výši 1,5 58.2. Ceny 831 . . -2193 jsou určeny pro každé 
jednotlivé napojení dvou dříků trub o zhruba stejném průměru, kdy maximální rozdíl průměrů je 

Platí také pro spoj dvou různých materiálů 3. Ceny 26-3195 a 38-3195 jsou určeny pro 
každé jednotlivé připojení vnitřní kanalizace na kanalizační přípojku.

PSC

12

817,900
817,900

817,9 PD 
Součet

vv
vv

1 521 870,62 CS ÚRS 2017 01trouba kameninová glazovaná DR300mm L2,50m spojovací systém C Třída 240 858,795 1 772,1037 M 597107070 m

858,795
858,795

817,9*1,05 
Součet

VV
vv

Montáž kameninových tvarovek na potrubí z trub kameninových v otevřeném výkopu 
s integrovaným těsněním odbočných DN 300

18 038,00 CS ÚRS 2017 0158,000 311,00kus83737122138 K

Poznámka k souboru
1. Ceny jsou určeny pro montáž tvarovek v otevřeném výkopu jakéhokoliv sklonu. 2. Pro volbu 
ceny u odbočných tvarovek je rozhodující DN hlavního řadu; u jednoosých větší DN. 3. V cenách 
nejsou započteny náklady na dodáni tvarovek a těsnicího materiálu, který je součástí tvarovek. 
Tyto náklady se oceňují ve specifikaci.

PSC

58,000
58,000

58 "PD" 
Součet

vv
vv

odbočka kameninová glazovaná jednoduchá kolmá DN300/200 L60cm spojovací 
systém Ct F tř. 240/160

181 534.20 CS ÚRS 2017 013 129,90kus 58,00059711774039 M

58,000
58,000

58VV
SoučetVV

15 458,3118,90817,900Kamerová prohlídka potrubíK 892010R m40
817,900
817,900

817,9 PD" 
Součet

vv
vv

28 875,00 CS ÚRS 2017 011 312,50úsek 22,000Tlakové zkoušky vzduchem těsnicími vaky ucpávkovými DN 300K 89237212141

Poznámka k souboru cen:
1. Ceny zkoušek jsou vztaženy na úsek stoky mezi dvěma šachtami bez ohledu na druh potrubí. 2.
V cenách jsou započteny i náklady na: a) montáž a demontáž těsnicích vaků pro zabezpečeni konců 
zkoušeného úseku potrubí, naplněni a vypuštění vzduchu zkoušeného úseku stoky, bl vystavení 
zkušebního protokolu. 3. V cenách nejsou započteny náklady na: aj utěsněni kanalizačních 
přípojek, bl zkoušky vstupních a revizních šachet.

PSC

22,000
22,000

22 PD 
Součet

vv
vv

Zřízení šachet kanalizačních z betonových dílců výšky vstupu do 1,50 m s obložením 
dna betonem tř. C 25/30, na potrubí DN přes 200 do 300

93 110,00 CS ÚRS 2017 013 724,4025,000kus89441112142 K

Strana 8 z 10


